

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for 'rocznie', 'półrocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie' and rows for 'Na prowincyi, z przesyłką pocztową', 'W Państwie Niemieckim', 'W mieście', 'Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów'.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumerata przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Bekopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY”, Księgarnia K. Bartoszewicza. Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kukliński w hali Sukienniczej, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryńku. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukim drobny po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkulara ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. — Należytejto uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy” w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handel: J. Delonga i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu handel Leona Weissla i Sp.; — W Tarnopolu księgarnia A. Królakowskiego; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oepplik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze.) W Paryżu księgarnia Luremburska 3 rue des Grands Augustins.

Kraków, 5 maja.

Jak cały system reprezentacyjny austriacki, tak też i skład naszego Sejmu oparty jest na reprezentacji interesów. Nie będziemy się tu wdawać w teoretyczne wywody, czy system ten jest szkodliwy lub nie i czy nasza ordynacja wyborcza, skoro już na tej zasadzie się oparła, jest przynajmniej sprawiedliwą o tyle, aby każdy ważniejszy społeczny interes miał odpowiednią reprezentację w Sejmie. Wobec zbliżających się, a według tej obowiązującej ordynacji dokonywanych wyborów do Sejmu — byłyby te wywody niewczesne. Podnieść wszakże winniśmy jedno niewątpliwie szkodliwe tego systemu następstwo, które tylko przez zdrowy zmysł wyborców wszystkich kurji usunięciem być może.

Wybrani przez kurje, przez pewne grupy interesów — mogą łatwo posłowie popaść w ten błąd, iż będą się czuli obowiązani przeważnie, jeżeli nie wyłącznie, do obrony tego specjalnie rodzaju interesów, który reprezentują, bez względu na inne. Wobec tych wszystkich osobnych, szczegółowych interesów, łatwo zaginać może ten, co nad wszystkim górować powinien, interes kraju jako całości; łatwo też stać się może, że jedna grupa weźmie stanowczą nad innymi przewagę, a postępując bezwzględnie, pokrzywdzi inne a nie mniej ważne i uprawnione. Z takiej przewagi jednego interesu nad innymi, może wynikać jednostronny kierunek ekonomicznego i społecznego rozwoju kraju, którego skutkiem zawsze słabość narodowego organizmu, rozstrój, brak spójni wewnętrznej, ścieśnienie i osłabienie podstaw narodowego bytu zamiast ich rozszerzenia i wzmocnienia.

Od tego niebezpieczeństwa, połączonego zawsze z systemem reprezentacji interesów — mogą kraj ochronić tylko wyborcy sami, a to przez wybór takich posłów, którzyby dawali rękojmię, że postępowaniem swem usuną to niebezpieczeństwo. Wiemy, że do idealnej harmonii wszelkich interesów dojść prawie niepodobna, że zawsze znajdują się szczególne, w których objawi się sprzeczność, na razie nie dająca się usunąć — ale wiemy też, że gdzie jest i chęć szczerą i dobre wszystkich interesów zrozumienie, tam w przeważnej ilości wypadków znajdują się środki takiego pogodzenia tych pozornych sprzeczności, aby z nich wyszedł zwycięsko interes kraju jako całości. Na to jednak trzeba posłów, którzy i sercem i rozumem wyrosli po nad skalę mierności. Wszelka miernota tem się utrzymuje na powierzchni, że reprezentując wyłącznie interes tej kurji a nawet i tego okręgu, z którego wyniesiona została na godność poselską, zyska zaściankową popularność, i powołać się może zawsze wobec swoich wyborców na to, iż stała w obronie ich specjalnych interesów. Trzeba umysłu wyższego, trzeba charakteru nieprzystępnego blichtrzem chwilowej, lokalnej popularności, ażeby mieć równie poczucie dla interesów wszelkich grup społecznych, z których się składa interes kraju całego. Trzeba wysokiego patriotyzmu, ażeby zawsze i wyłącznie ten interes kraju jako całości mieć na uwadze, i żeby wobec nieuzasadnionych czasem pretensyj wyborców do obrony ich partykularnych interesów, umieć zawsze wskazać na dobro kraju jako supremum lex.

Ale też trzeba na to wyższych zdolności, wykształcenia gruntownego, dokładnej znajomości stosunków kraju. Ci wszyscy, o których nie więcej powiedzieć nie można nad to, że to „uczciwi i prawi obywatele” — pomimo całej swej uczciwości nieraz zgrzeszyć muszą jednostronnem pojmowaniem dobra kraju tylko w interesach pewnej warstwy społecznej, dla tego, że brak im niezbędnego warunku prawdziwej wysokiej inteligencji.

Kilkakrotnie podnoszono już ostatnimi czasy jako objaw bardzo pocieszający, iż obecne wybory obudziły żywsze niż kiedykolwiek zajęcie, iż kandydatów jest wszędzie obfitość, i że bardzo licznie garną się

obywatele do służby publicznej w Sejmie. I niewątpliwie jest to objaw pomyślny. Ale niemniej pewnem jest, że wśród tak wielkiej liczby ubiegających się o krzesła poselskie, będzie cały legion prawdziwych miernot. Przed temi w interesie kraju przedewszystkiem przestrzegać należy. Będzie to wyborczy materiał dla jednostronnej obrony partykularnych interesów pod hasłem dobra kraju, materiał nadzwyczaj gętki w ręku tych, co wszelkiej reformy, wszelkiej naprawy naszych stosunków, wszelkiej śmielszej politycznej i organizacyjnej inicjatywy Sejmu lękają się jak ognia. Wiemy, iż są czasami w okręgach wyborczych stosunki, w których wybór takiej miernoty jest prawie koniecznym — ale zbyt dobre mamy wyobrażenie o kraju, żebyśmy przypuścić mogli, iż to jest czemś więcej, niż wyjątkiem. W przeważnej większości okręgów nie zajdzie taka smutna konieczność — a w nich powinni wyborcy znaleźć kandydatów nie tylko „pocziwych”, ale takich, co i rozumem i sercem i wysokim patriotyzmem wyrosli po nad średnią miarę. Takich wybierać — a przestaniemy się skarżyć na bezpłodność polityki i pracy sejmowej, i usuniemy niebezpieczeństwa, z systemem reprezentacji interesów połączone.

Wybory sejmowe.

Piszam nam ze Lwowa:

„Korespondent lwowski Czasu, który niewyczerpany jest w wymysłach, mających w jakikolwiek sposób rzucić złe światło na tych wszystkich, co nie chcą chodźć na pasku jego patronów, doniósł niedawno, iż zwolnieniu upadłego przy wyborach do Rady państwa kandydata, chcą się obecnie zemiścić na J.E. Smolce za zachowanie się jego przy tych wyborach — a zemiścić się w ten sposób, żeby nie postawić jego kandydatury do Sejmu. Z wdaniem się Jego Ekscelencji w sprawę wyboru lwowskiego wielu u nas bardzo niemile dotknęło, zrozumieć łatwo. Ale mogę was zapewnić, że zamiar taki nie istnieje — a nawet ci, którzy najbardziej byli dotknięci postępowaniem Jego Ekscelencji, i najśmiej się na niego użalali, nie myślą o występowaniu przeciw jego kandydaturze. Korespondent Czasu lepiejby zrobił, gdyby takimi wymysłami nie powiększał jeszcze rozdrażnienia, które koniecznie powstać tu musiało, a które usunąć lub przynajmniej złagodzić wszyscy się tu staramy.”

W powiecie rawskim ks. Władysław Sapieha ustąpił od swej kandydatury, zrzekając się jej na rzecz p. Feliksa Bilńskiego, o którego kandydaturze niedawno pisaliśmy, zalecając ją usilnie wyborcom tamtejszego okręgu. Komitet przedwyborczy małych posiadłości powiatu przemyskiego przyjął prawie jednomyślnie kandydaturę ks. Adama Sapiehy przeciw hr. Kruko wieckiemu, który otrzymał tylko jeden głos.

W powiecie rudańskim stawiana będzie kandydatura p. Henryka Janki, który w ostatniej kadencji reprezentował gminy wiejskie tegoż powiatu. Nie wątpimy, że kandydatura ta przejdzie — czego nietylko powiatowi temu, ale krajowi całemu życzyć należy. Wybór takiego posta jak p. Janko przyniesie zaszczyt powiatowi a pożytek krajowi i Sejmowi, w którym niezbędni są ludzie tak silnie przekonani, tak czystego charakteru obywatelskiego. Przeciw p. Jance staje ze strony ruskiej adjunkt sądowy p. Harasymowicz.

Kandydatem ruskim w okręgu Mościska-Sądowa Wisznia, jest — jak donosi Dzienn. Polski — sędzia powiatowy p. Wołoszczakiewicz. Rada sądowa Rożankowski, który postował z okręgu belzkiego, ma być przez komitet ruski stawianym w dwóch okręgach: w złoczowskim i rawskim. Na małe posiadłości w okręgu Medenica-Ząka stawiają Rusini adjunkta sądowego Baczyńskiego. Inni dotychczasowi posłowie ruscy: Kaczala, Kowalski, Kułaczkowski, Dobrzański, Krasiński, Janowski, i t. d. mają zatrzymane dotychczasowe okręgi wyborcze.

P. Ohrymowicz zwoluje swoich wyborców włościańskich okręgu drohobyckiego na zgromadzenie d. 7 b. m. do Drohobyca celem zdania sprawy ze swych czynności.

Marszałek Zybkiewicz ma przyjąć mandat z okręgu Sambor-Staremiasto-Starosól, z kąd dotychczas postował p. Michał Popiel.

Mowa ks. Jerzego Czartoryskiego, w sprawie noweli szkolnej na posiedzeniu Rady państwa 28 kwietnia.

(Dokończenie.)

My nie zabraliśmy się do rzeczy lekkomyślnie i bez zastanowienia. A tymczasem nie wiele brakowało, ażeby nas nie przekonała inacej dyskusja w tej wysokiej Izbie.

Powiedziano nam: Zrzuńwalicie szkołę, zni-

żyłście poziom oświaty. Wystąpił mowca, który nam wyliczył, ile szkół w kraju jego założono, co wszystko obecnie ma być stracone. Dlaczego stracone, nie wiem, gdyż zdaje mi się, żadna z tych szkół nie przestanie istnieć.

Inny mowca rzekł dosłownie: Zabieracie nam szkołę. Ależ kto tu odbiera komukolwiek jaką szkołę? Powiedziano, że obniżony został poziom oświaty. My jednakże przekonałiśmy się z wywodów tak z ław ministerjalnych jak też z ław deputowanych, że nie obniżono poziomu oświaty, że pozostał ten sam cel nauki i ta sama jej organizacja. Jeżeli więc występuje się przeciwko nam z tak niemiarkowaną przesadą, to, zaprawdę, nie, czy nie należałoby i w odpowiedzi być niemiarkowanym! Ale powiedziałem z góry, iż nie uczynię tego. Pojmuję wszakże, że wydawać się to mogło zadaniem wdzięcznym. Mój Boże! Może też było w noweli niejedno co możnaby było zaatakować, może niejedno było tak stylizowane, iż brzmiałoby lepiej gdyby wyrażono je w innej formie. Mówiono nam to aż do znużenia w komisji i pojmuję, że było to wdzięcznym polem dla panów przeciwników i oni to najlepiej osadzić mogą, czy w myśl swą ją odpowiednio się wywiali z zdania swego. Zdaniem moim, ich poeiski górowały (Brawo z prawicy) i zauważałem, że w miarę jak z szanownej strony przeciwnej przesyłano w zarzutach — nie używam tu żadnego innego wyrazu, jak tylko „przesadzano w wyrzutach” — my w tym samym stopniu uczuliśmy się spokojniejsi i bardziej umocnieni jako stronnictwo (oklaski z prawicy), a niejedną z nas, który miał wątpliwości, przyszedł do nas i powiedział: Jeżeli tak mówić będą, to jest to oczywiście przesada i zarzut są pozabawione wszelkich podstaw; a my uczuliśmy, że po każdej mowie ze strony przeciwnej lepiej się razem trzymamy. (Oznaki uznania i oklaski z prawicy). Pojmuję to bardzo dobrze, jeżeli ze strony mieniącej się liberalną, zwalcza się zapamiętania konserwatywna, a gdy panowie chcecie klerykałne. Walczą tu argumenta przeciwko argumentom w sposób lojalny z wszelką kurtuazją, a przynajmniej tak być powinno, więc przypuszczam, że tak jest istotnie. (Wesołość z prawicy).

Ala nawet od tej naturalnej walki idealnych kontrastów jeszcze bardzo daleko do zarzutu np. wrogiego dla szkoły usposobienia. Iukolwiek siedzi tu panów, którzy z przytoczonych już przez nich powodów życzą sobie np. zredukowania lat nauki w szkołach, przecież nie można z tego wnioskować, że są oni wrogami szkoły, ponieważ chcą ją inaczej zorganizować, ponieważ chcą ją tak zorganizować jak sądzą, iż byłoby najlepiej dla ludności, dla dzieci, które ma szkoła wychowywać. Cóż dopiero powiedzieć o zarzutach, uczynionych Czechom! Krajowi, w którym jak stylizowaliśmy ust ostatniego mowy, jest wieśniak zarówno oświecony jak mieszkaniec miasta, gdzie oświata jest szeroko rozpowszechniona, gdzie ona powstała przez pracę bezprzykładnie wytrwałą i ofiarną, będącą w związku z przebudzeniem się języka i literatury (Uznanie z prawicy), temu krajowi, temu narodowi i jego reprezentantom. Jeżeli panowie zarzucają wrogość dla szkoły usposobienie, to przewyższają to wszelkie pojęcia o logice i wszelki jej brak jaki sobie tylko wyobrazić można.

Tak, powiadacie panowie, ale oni głosują za tem. Tu, sądzę, powinniśmy przyjść na myśl, iż skoro ci panowie, którzy we własnym kraju tak szeroko rozszerzyli oświatę i rozpowszechnili, głosują za tem, to przecież potrzeba się lepiej zastanowić, nim się usna przedłożenie zlem i potępi się je, jeżeli takie się za niem odzywają głosy. (Oklaski z prawicy).

Przechodzę wreszcie do części najbardziej zaatakowanej, do nas biednych Galicyan (wesołość na prawicy), którzy podczas ostatnich rozpraw ogłoszonymi zostali za wyjętych z pod prawa. My mamy być także wrogami szkoły, wolności cywilizacji, słowem, była tu mowa o samej nieprzyjacieli.

Przyznać muszę, że na polu szkolnictwa zrobiono u nas przez lat 90 tyle co nie, ale któż tam gospodarował? Wszakże nie my! (Głosy z lewicy: My także nie!) Panowie także nie, ty, nie w charakterze partyi, gdyż były to czasy rządów absolutnych; ależ natenczas nie powołujecie się także na austriackie tradycje. (Wesołość. — Brawo, brawo! z prawicy).

Wiele szanowny mowca z dnia wczorajszego użył nie nowego już wyrazu „kraj bierny”. Zapytuję więc: Dlaczego był ten kraj biernym? I znowu trzeba tych 90 lat nazwać złą gospodarką. Nie gospodarowano intensywnie, nie nie włożono w ten kraj celem podniesienia go materialnego, cywilizacyjnego, intelektualnego, moralnego, nie wniesiono do kraju ani idei ani środków materialnych. (Brawo z prawicy). Kraj ten był w innym znaczeniu biernym, był on biernym, ponieważ nie mógł się ruszać (brawo z prawicy), ponieważ użyć nie mógł dla siebie własnych sił swoich, gdyż było mu to wzbronione. (Oklaski z prawicy).

Spójrzcie, panowie teraz na Galicję! Od lat 15, od czasu, w którym otrzymaliśmy częściową autonomię, od czasu jak wozano się nam w pewnym względzie ruszać, ruszamy się dzielnie i nie jeden z nas nie jest niczem innym zajęty pomiędzy jedną a drugą sesją Rady państwa, jak siedzeniem w radach szkolnych okręgowych i miejscowych, zakładaniem i podnoszeniem szkół, a niektórzy z kolegów naszych, zasiadających bądź w Radzie państwa bądź w Sejmie, poświęcał całe życie swoje popieraniu u nas sprawy szkół (oklaski z prawicy), i zasłużyli się oko-

podniesienia szkół fachowych, obradują nad reformą szkół średnich i starają się specjalnie o podniesienie szkół ludowych, przemysłu domowego, i o wszystko, co tylko wchodzi w zakres szkoły, a takich przecież ludzi, którzy weale z tego zabawki nie robią, ludzi, którzy w kraju pracują dla dobra szkoły, nie można nazwać jej wrogami. (Oklaski z prawicy). Oczywiście, bierzcie się naszej partyi za zło, że głosujemy za ustawą.

Powiadają, że czynimy dla siebie wyjątek, a narzucamy ustawę innym. Na ten zarzut odpowiedział wczoraj dep. Klac, tak wybornie, że mogę sobie odpowiedzieć nań zaoszczędzić. Za czemś zlem nie głosowalibyśmy weale, ale dlaczegoż nie mamy głosować za czemś, co nas bezpośrednio nie obchodzi, czego jednakowoż życzą sobie nasi sprzymierzeńcy? Przypuśćmy, że panowie życzylibyście sobie, ażebyśmy dla was głosowali przeciwko sprzymierzeńcom naszym. Ależ do tego trzeba mieć powód jakiś. Ze koalicje praktykują się w życiu parlamentarnem, to przynajmniej ostatni mowca. A oto niepodoba się panom koalicja przeciwko nam, ale podobaliby się panom koalicja z wami.

Trzeba się jednak zapytać: Na cóż przydałoby się koalicja taka? Czy miałaby ona być jedynie chwilową i zawarta dla tej jednej tylko ustawy? Nie widzę, do czego by to prowadziło, gdyż nie wiem, w jakiby sposób miał się odbyć potem powrót nasz na łono prawicy, gdybyśmy raz tam (wskazując na lewicę) zaszli. (Wesołość na prawicy). Trwała zaś koalicja wychodzi po za ramy noweli do ustawy szkolnej, a w takim razie trzeba by wiedzieć po co, za co, w jakim kierunku miałaby być ona zawarta i w tym względzie uczyniono nam kilku mowców z lewicy wysokiej Izby rewelacje, w wyrazach wprawdzie nie zbyt uprzejmym i ujmujących, w każdym jednak razie rewelacje. Jeden z nich jako idealista mówił o przyszłości i przepowiadał połączenie się innych żywiołów niż te, które są obecnie razem, inny mówił o propozycjach czynionych w przeszłości. Dał im odprawę jeden z wielce szanowanych kolegów moich, ale podniósł je inny znowu mowca i dzisiaj słyszeliśmy je ponownie.

Panowie! Nie mogę tego zrozumieć, jaki związek mieć może wspomnienie rezolucji galicyjskiej i rozpraw w kwestyi galicyjskiej Rady szkolnej z dzisiejszą dyskusją, ale powiedziano tu coś, na co dziś jeszcze odpowiedzieć muszę.

Powiedziano: To co utrzymywano wczoraj, jest mylne; ówczesny rząd czy też stronnictwo ówczesne było skłonne dozwolić to, co się zowie rezolucją galicyjską — lub też powiedzmy, część tego — zawsze jest bowiem w tych kołach mowa o „dozwoleniu” o „koncesjach”, podczas gdy my mówimy o uznaniu praw (brawo z prawicy); wówczas jednak zwinili mieli deputowani galicyjscy, gdyż opuścili Radę państwa i w ten sposób zerwali wszelką łączność. Sądzę, że rzecz miała się tak: Nie chcieliśmy głosować za wyborami bezpośredniemi a to ze znanych panom aż nadto przyczyn, z przyczyn prawnych i z praksonali. Gdybyśmy jednak byli za nimi głosowali, tobyśmy byli — tak nas zapewniają — otrzymali w podarunku wprawdzie nie galicyjską rezolucję w jej całej rozciągłości, ale przynajmniej bardzo skrócone jej wydanie. Myśmy tego jednak nie chcieli, ale też jest zarzutem faktem, że nie daliśmy nam panowie tego, czegośmy żądali, lub przynajmniej dać chcieliście pod warunkami, które całą sprawę czyniły iluzoryczną.

Dalej powiedziano ze względu na galicyjską Radę szkolną. Musiano przecież ściślejsze kompetencyje krajowej Rady szkolnej, zdarzyło się bowiem, że używano w szkołach ludowych podręczników, które miały być niepatryotyczne — nie wiem, jak ten wyraz rozumieć należy. Opowiadano mi, że książki, zatwierdzone przez galicyjską krajową Radę szkolną nie były odpowiednio patryotyzmowi austriackiemu. (Dep. dr. Lustkandl: Hymn ludowy!) Okazało się jednak, gdy się rzecz wyjaśniła, że zarzuty te były częścią zupełnie bezpodstawną, częścią nie można ich było dowieść. Najdziwniejszą jest jednak rzecz, że chociaż ten fakt, gdyż był prawdziwym, powinien być wywołac u przeciwników naszych doprowadzenie do skutku ściśnienia kompetencyi Rady szkolnej w zatwierdzaniu książek szkolnych, on przyczynił się tylko do tego, iż jej odebrano prawo mianowania profesorów i dyrektorów szkół. (Bardzo słusznie, brawo! z prawicy), w czem nie widzę logicznego związku.

Będąc już przy sprawach galicyjskich, muszę jeszcze krótko dotknąć zarzutu, ciągle powtarzanego tak ze strony tych naszych ziomków galicyjskich, którzy weszli w sojusz z lewicą, jako że ze strony samejże lewicy. Jest to zarzut polonizowania Rusinów.

Nigdy jeszcze słówka o tem nie wspomniał tutaj, i przykro mi dotykać tej sprawy, albowiem nie uważam, aby miejsce było właściwem do wytaczania jej. (Bardzo słusznie — z prawicy). Ale nie mogę uniknąć odpowiedzi choćby tylko paru słowy.

Muszę przedewszystkiem nadmienić, chociaż już o tem mówiono, ale z przeciwnej strony potwarza się ciągle ten zarzut, jak gdyby nie słyszano, co tutaj się mówi — owóż muszę nadmienić, iż § 48, gdyby obowiązywał w Galicji, nie zmieniłby niczego w stosunkach pomiędzy Polakami a Rusinami, lub właściwiej mówiąc, pomiędzy rzymsko-katolikami i lud greko-katolikami. Jeżeli tedy zachodzi nadużycie w tym sensie, jako ci panowie mniemali, to pozostałoby tylko status quo. Żądanie wyjątku dla Galicji nie miałoby w tym kierunku żadnego celu. (Brawo, słusznie! z prawicy.)

Jeżeli teraz polonizujemy, mogliśmy nadal polonizować — a więc nie ma żadnej różnicy.

Naturalnie nie wiem nic o tem polonizowaniu. Ile razy mam z tą kwestją do czynienia, rozdzielam ją na dwie. Po pierwsze: ogólniki, a tych niepodobna zbijać; a powtóre fakta, a te albo się dadzą zbić, albo można im zaradzić. Żyję poczęści wśród ruskiej ludności. W pobliżu mojem mam szkoły z nauczycielami ruskimi i z ruskim językiem wykładowym. Mówię tu o najbliższej mojej okolicy i o moim całym powiecie. Nie zdarzył mi się ani jeden wypadek, aby naruszono prawa Rusinów. Powiem więcej, gdyby zaszedł taki wypadek, to o ile sięgał moim wpływ miejscowy, starałbym się być wszelkimi siłami zaradzić. Nie jest to frazesem w mych ustach, albowiem ci panowie wiedzą bardzo dobrze, że jeżeli się w Sejmie galicyjskim do nas udadzą, ja — a ja tam nie jestem sam — starałem się zawsze uczynić zadość ich żądaniom, gdziekolwiek życzenia ich były wyrażone i taktami poparte. Nie mam też nic przeciwko temu, aby wykazywano nadużycia w tym względzie i zaradano im. Ale na ogólniki o uczciu nie mogę odpowiadać. Ziomkom jednak moim z Galicji, siedzącym po przeciwnej stronie, muszę powiedzieć: jeżeli istnieje przeszkoda — nie mówię do porozumienia, lecz do ustania pewnej goryczy, to jest nią postępowanie ich w austriackim rajchsracie. (Bardzo dobrze! z prawicy.)

Widząc, jak dzieje jednego kraju od wielu lat — mówię to bardzo grzecznie — połączyli się z przeciwnikami, z bardzo szanowanymi, ale też bardzo stanowczymi przeciwnikami wszystkich naszych dążeń, postawiam waszemu ocenieniu, jak to musi dziać się w naszym kraju (brawo z prawicy). Nie chcę o tem dalej ani słówka mówić.

Co do wynętrzeń zaś, iż dawniejszymi czasy życzono sobie porozumienia z lewicą Izby, to sądzę, że już wskazano, iż porozumienie takie było co najmniej bardzo trudne. Chcę się wyrazić bardzo umiarkowanie. Natomiast, cośmy znaleźli na tej (prawej) stronie? Nie chcę weale mówić o Czechach, którzy nam byli bliższymi, lecz znaleźliśmy tu partję złączoną z Niemcami, która — nie taję tego — inaczej myśli od nas, ale która od początku, gdyśmy jeszcze byli w mniejszości i dziś w składzie większości rozumie nasze życzenia, potrzeby i prawa. Nie widzę w tem żadnej zbrodni, lecz uważam za rzecz całkiem loiczną, jeżeli się łączymy z tymi panami i idziemy razem z nimi. I rzecz osobliwa, nie jest to żadnym objawem odosobnienia. Czyż nie dzieje się to samo w Berlinie? Czyż w Berlinie ziomkowie nasi nie są ściągani przez partję, która się tam również nazywa liberalną. — a czyż nie popiera ich partya centrum, która się nazywa katolicką? (Brawo, brawo! z prawicy). Łatwą tedy do pojęcia jest rzecz, że szukamy z nią aliansu. Z tego więc stanowiska — a przecież to nie jest nic zdrożnego, kompromis dla zawotowania noweli szkolnej — jest łatwym do pojęcia i usprawiedliwionym. Wspomniałem jednak już na początku, że nie możemy poprzestać przy noweli szkolnej bez należytego zaznaczenia naszego stanowiska w obec państwowej ustawy szkolnej. Do tego służy nam rezolucya. Przedmiotowo rezolucya ta ma następujące uzasadnienie:

Rozbierając państwową ustawę szkolną, widzi my cały szereg paragrafów, których nie można uważać za zasady: Np. § 7 grupowanie młodzieży szkolnej na oddziały i klasy — czyż w każdym kraju nie da się ono inaczej obmyśleć? § 10 kursa naukowe i fachowe — czyż o tem nie można tego samego powiedzieć? § 11 liczba uczniów, na którą przypada jeden nauczyciel lub ponad którą należy drugiego ustanowić nauczyciela — czyż to niezawisło od materialnych stosunków okolicy? czyż postanowienie takich nie można regulować według krajów i powiatów? § 12. Odpowiedzialnym kierownikami szkoły jest nauczyciel, a gdzie jest kilku — nauczyciel starszy. Są to rzeczy, które się rozumieją same przez się, lub należą do szczegółowych postanowień. Czyż to nieszczegółowe postanowienie, że należy zaprowadzać szkoły z jedną posadą nauczycielską, z jedną siłą nauczycielską, inne zaś z jednym nauczycielem niższym? To samo tyczy się także samostajnych szkół żeńskich. O szkołach wydziałowych już była mowa. O prawnych stosunkach nauczycieli, o seminariach nauczycielskich, o szkołach prywatnych, o tem wszystkim można dysputować, lecz w każdym razie, człowiek nieuprzedzony przyzna, że dostało się tu wiele rzeczy pod panowaniem tendencyi, które są stanowczo centralistycznymi i nie są bynajmniej tem, co nazywamy z a s a d a m i.

Przypuszczam, że to wszystko ma dla nas wielką wartość, ale żeby to miało być bardzo donosną akcją państwową, którejby żaden rząd Austrii nigdy pojąć nie mógł — żeby w tem upatrywano pomiatanie jakiejś świętości, czyniąc zmiany, to nie mogę tego inacej nazwać, jak tylko notoryczną przesadą.

Jeszcze raz chcę pominąć formę, ale treścią rozpraw, występującą bardzo ostro, drastycznie i jaskrawo, jest pewna różnica — czego tać sobie nie możemy, w zasadniczych zapamiętaniach, zachodząca pomiędzy wielu z nas, a wielu z panów — w zasadniczych zapamiętaniach pod względem politycznego kierunku w ogóle i organizacyi państwa w szczególności. Szanowni panowie przeciwnicy w przemowach swych zasadniczych i argumentach wychodzą prawie wyłącznie z zapamiętaniach, które się nazywają liberalnymi, lub które oni nazywają liberalnymi — a później po-

Rada państwa.

Wiedeń. 5 maja.

(††) Dzisiejsze posiedzenie Izby znowu było więcej ożywione. I tak z jednej strony wywołano między członkami lewicy pewną sensacyjną wiadomość ministra p. Conrada, iż nowella szkolna uzyskała sankcję cesarską — a powtóre i sama rozprawa nad projektem utworzenia instytucji inspektorów przemysłowych dosyć była ciekawą.

Po załatwieniu kilku spraw formalnych, nastąpiło drugie czytanie wspomnianego projektu. Dep. Chamie jako sprawozdawca zwraca uwagę na sprawozdanie, które dąży do przyniesienia ulgi za pomocą spójnej działalności klas pracujących i ich chlebobawców, żaden system socjalny nie jest doskonały — i wszystkim załóżnikiem nie zdola. Obowiązkiem zatem jest takich interesowanych — pomagać sobie nawzajem państwo zaś może organizować kasy dla chorych — i zabezpieczenie na wypadek nieszczęść.

Poczem po otwarciu rozprawy generalnej — zapisał się przeszło dziesięciu mówców, głównie z lewicy — za ustawą, gdy się dowiedziawszy, że nikt przeciw niej głosu zabierać nie chce, wybuchła prawica głośnie śmiechem; i słusznie, bo po cóż tyle gadać za ustawą, której oba stoniska sobie życzą — wszak można było zachować polemikę aż do rozprawy szczegółowej.

Dr. Roser przemawiał pierwszy. Zwracał on słuszną uwagę na straszne stosunki higieniczne, panujące po fabrykach. Rząd powinien zatem wglądać w to, ku czemu właśnie ma służyć instytucja inspektorów przemysłowych. W Anglii i Szwajcaryi obawiano się wprawdzie z początku tych inspektorów, lecz wkrótce praktyka jak najlepsze wykazała wyniki. Działają oni na obie strony, będąc tym łącznikiem i żywołem pojednawczym między fabrykantem a robotnikiem. Zaopiekują się dziećmi aby te ludzkie kwiaty z czasu nie więdyły. Koszta i wydatki na nich będą wcale nie znaczne, korzysty zaś ogromne. Rozwiązują oni praktycznie jedną stronę kwestyi socjalnej. Według zdania mówcy inspektorami powinni być lekarze i technicy, moralisci lub pedagogowie.

Po krótkim przemówieniu dep. Adamka zabrał głos dep. Neuwirth. Mowca windykuje przedewszystkiem zasługę pomysłu lewicy, przypominając, że zwołano przedtem ankietę, do której powołano reprezentantów czwartego stanu, chociaż czyni ten zarzut, że lista zwanoców została wybrana przez ks. Liechtensteina i hr. Belcredię. Mowca krytykuje w liczych zwrotach dowcipnych sposób prowadzenia obrad w komisji przemysłowej. Nie chce zaprzeczać mego sprawozdania temi ducinkami, które do rzeczy wcale nie należą.

Lewica kładła się ze śmiechu — prawica zaś widząc, że się na długą gadaninę lewicy zanosi, spróbowałi środka: klin klinem! I o to skoro tylko p. Neuwirth mówić przestał — zgłosiło się naraz kilkudziesięciu mówców z prawicy do głosu równie za projektem. Skutek tego był taki, iż gdy po następnem zamknięciu rozpraw — przyszedło do wyboru mowy generalnej — wybrali sobie w większości będący mowcy prawicy, mowcą generalnym dep. Pachera, który też za ledwie kilka minut — wykazując słuszenie, iż inspektorowie będą zarzem organem wykonawczym do wprowadzenia w życie przepisów noweli przemysłowej. Mowca ten tylko podnosi zarzut, iż sprawozdanie za wielki kładzie nacisk na punkt religijny, a za mały na fachowy.

Po kilku faktycznych poprawkach — i zręczeniu się głosu sprawozdawcy — uchwalono jednomyślnie przejść do rozpraw szczegółowych.

Następnie zawiadomił J.E. prezydent, że przewodniczącym komisji w sprawie odpływów wód górskich wybrano ks. Szwarzenberga, zastępcą dep. Terlaga, a sekretarzami p. Eiznera i Zacharyewicza.

Na tem posiedzeniu zamknięto. Następnego dnia na porządku dziennym drugie czytanie: 1. ustawy o kredytach dodatkowych dla ministerstwa rolnictwa, 2. ust. o kredycie dodatk. dla kolei transwersalnej galicyjskiej, 3. ust. o budowie kolei istryjskiej, 4. ust. o budowie kolei Siwerkinin i 5. rozprawa szczegółowa w sprawie inspektorów przemysłowych.

Przegląd polityczny.

Kraków, 5 maja.

Oslawiony Apuchtin wyjechał do Petersburga. Kōmische Ztg. pisząc o usunięciu warszawskiego kuratora dodaje z swej strony, że Apuchtin z jednej strony odznaczył orderem tego brutalnego człowieka, który ruszył w knutem, a z drugiej strony zrobił ustępstwo partii opinii publicznej, która pod wpływem polskiego liberalizmu naganiała szorstkie postępowanie Apuchtina, przez usunięcie z urzędu tego zbyt gorliwego kuratora. Nie chce rząd ścierpieć, aby naruszano zasady powagi, a z drugiej strony nie może dać desawenu petersburskiemu saloniowi. Ta polowiczność jest najlepszą charakterystyką kół dworskich, przepelnionych mistycznymi ideami.

Naznaczona na dzień 6 maja konsekracja nowych biskupów katolickich w kościele św. Katarzyny w Petersburgu odroczona została do pierwszego dnia Zielonych Świątek, ponieważ arcybiskup Gintowt nie może przybyć do Petersburga przed d. 11 b. m. W czwartek arcybiskup warszawski ks. Popiel wyjechał do Petersburga, gdzie ma otrzymać paljusz arcybiskupi z rąk biskupa Wierzbowskiego speealnie dla dokonania tej ceremonii przez papieża delegowanego. Przy tej sposobności nadmieniamy, iż ks. Fijałkowski i ks. Felński byli arcybiskupami-metropolitami, a następcami ich ks. Popiel jest tylko arcybiskupem warszawskim, jak to z tekstu urzędowej nominacji wynika.

Nadszkodzenie szybkie sankcjonowanie noweli szkolnej zapisują wszystkie dzienniki nową dowód niezachwianego zaństwa korony do obecnego ministerstwa. Pokrzyżowane też zostały przez to zamiary „jednoczonej lewicy“, która chciała na wielką skalę urządzić akcyę pozaparlamentaryjną.

rocznym dyrektorem Banku włościańskiego, ile realności musiał sam nabywać, bądź to dla ratowania od ostatecznej ruiny swego dłużnika, bądź dla salwowania się od wielkich strat. Jest to więc interes, mówiąc po kupiecku, w całym tego słowa znaczeniu z góry, i dlatego stanowczo twierdzić można, że Bank krajowy obejmując go, naraziłby kraj niechybnie na wielkie straty, nie osiągnąwszy najmniejszego celu. Inna rzecz, gdyby Bank krajowy przyjmował pojedyncze wierzytelności, rzucając tańszą pożyczką tych, których można jeszcze wyratować; ale o tem innym razem.

Komu znane są stosunki naszych gmin wiejskich, wie dobrze, że główną przyczyną wielkich pożarów po wsiach, jest zupełny brak przyrzadów ratunkowych. W iluż to wypadkach pożar niezawodnie ograniczyłby się na jednej zagrodzie, gdyby we wsi znajdowała się sikawka. Opieszałość zarządów gminnych, a najczęściej brak większego kapitału jest przyczyną, że wyjątkowo tylko gmina posiada jakie przyrzady do gaszenia pożaru. Otóż Wydział krajowy i Krak. Towarzystwo ubezpieczeń pragnie to zle ile możliwości usunąć, mianowicie w ten sposób, że Wydział krajowy chce pośredniczyć między fabryką a gminą przez swoje organa prowincjonalne, zaś Towarzystwo ubezpieczeń idzie dalej, gdyż zakupiwszy samo sikawkę, odda gminie natychmiast do użytku na pięcioletnią spłatę, uwzględniając 5 proc. od kapitału, oczywiście z uwzględnieniem amortyzacji. Chodzi jeszcze o to, aby sikawki dostarczone gminom, były jak najpraktyczniejsze i niedrogie. Wczoraj właśnie odbyło w ratuszu próbę z sikawką przenośną z fabryki lipskiej G. A. Janek, w obecności członków Wydziału krajowego pp. Wereszczyńskiego i Podlewskiego, jakoteż p. radcy Mochnackiego, dalej delegatów Krak. Towarzystwa ubezpiec. pp. Grossa Pictra, Klipunowskiego i Szejwskiego. Sikawka, która fungowała doskonale, odznacza się lekkością (nie waży więcej jak 2 hektogr.) i prostą konstrukcją, złożoną całkowicie tylko z metalicznych części. Koszta całego przyrzadu z wszelkimi przyborami wynoszą loco Lwów 172 zł.

Wiedeń, 4 maja.

(=) Nasze Koło poselskie odbyło wczoraj posiedzenie dla zastanowienia się tylko nad przedmiotami dzisiejszego porządku dziennego Izby poselskiej, a więc głównie nad ustawą o inspektorach przemysłowych. W Koło żywa była nad tym przedmiotem dyskusja. Pp. Chrzczanowski, Biliński i Mierosowski wywodzili, że ustawa powinna właściwie odnosić się tylko do przemysłu fabrycznego, nie zaś także rzemieślniczemu, gdyż instytucja inspektorów przemysłowych sżykanami swemi może rzemiosłom więcej zaszkodzić, niż przyczynić się do ich podźwignienia. Jakoż istotnie takby było, gdyby inspekcja przemysłowa — czego bardzo się lekamy, bo w Austrii co do każdej nowej instytucji lekać się tego trzeba (vide pocztowe kasy oszczędności), stała się instytucją biurokratyczną. Z drugiej strony trudno odmówić pewnej racji tym także, którzy naprzeciw zdaniu powyższemu dowodzą, iż ustawa będzie nieszkodliwa, bo w Galicji mało znajdzie zastosowania. W ten sposób oba zdania stawają na gruncie faktycznych stosunków galicyjskich. Ostatecznie przedstawia się rzecz, jako prawie obojętna dla Galicji, a więc jako przedmiot, któremu Koło polskie użyć poparcia znowu nie da siebie, lecz dla Liechtensteinów i t. d. O ile zaś ustawa jest niedoskonała, poparcie jej przez Koło oznacza wręcz moralną ofiarności naszą, ofiarności z powagi Koła; i dlatego właśnie najważniejszym momentem dyskusyi wczorajszej w Kole, wyjącej się nam to, co z przyciskiem podniósł p. Chrzczanowski, że frakcja Liechtensteinów zbyt cavalieremmi traktuje ważne kwestye socjalne. Koło uchwaliło głosować za ustawą bez zmiany.

Opócz sprawy tej zajmowało się Koło jeszcze ewentualnościami ostatnich dni kończących się teraz okresu posiedzeń rejchsratowych. Ponieważ to są ewentualności, więc pozwolcie mi mówić o nich, zwłaszcza, że jutro, pojutrze, słowem w tych dniach jeszcze dowiedzie się o nich ex offio, jeżeli rzeczywiście się spełnią. Dla tych to ewentualności uchwalilo Koło nie pozwolić nikomu wyjeżdżać z Wiednia, a tych, którzy wyjechali, pp. Zamojskiego, Hulimkę i Rittnera, telegraficznie wezwać do powrotu natychmiast. Uchwała ta przykro dotknęła wymienionych panów, a prawie najmniej przykra jest tym, którzy wyjechali wczoraj lub dziś myślili. Jednego z członków Koła, który wczoraj dla bardzo ważnych i pilnych interesów gospodarskich chciał wyjechać, a nie wiedział o uchwałie Koła, bo nie był obecny na posiedzeniu, prawie już z powozu wyciągnięto; poddał się z rezygnacją.

Ze względu na przewidywane ewentualności te, o których tyle tylko powiem, że nas wcale nie obchodzą, nie sądzimy, iżby odroczenie Izby poselskiej rzeczywiście mogło nastąpić dnia 8 b. m., zdając się nam raczej, że termin, który podaliśmy dawniej, t. j. dzień 10 b. m., jest więcej prawdopodobny.

W sprawie umowy z Sejmem naszym o fundusz indemnizacyjny, mylnie wychodzą ztąd do dzienników krajowych wiadomości. Rząd wniósł wprawdzie już do komisji budżetowej zażądane przez nią materiały, ale te nie są wcale jeszcze rozdane między członków komisji, a tem mniej rozpoczęła się mogły obrady komisyjne. Nadto prezes komisji, hr. Hohenwart, jest nieobecny w Wiedniu. Jakimby też sposobem sprawozdawca komisji budżetowej do rozdziału „subwencyi i dotacyi“, do którego sprawa nasza należy, mógł mieć gotowe już sprawozdanie, trudno pojąć. Jest to też mylne doniesienie. Sprawozdawca p. Zeithammer ma już pogląd na sprawę, to prawda i to znów trudnoby było pojąć, gdyby mimo kilku miesięcy czasu od chwili wniesienia projektu umowy, sprawozdawca nie był jeszcze zbadał sprawy; ale od wytworzenia sobie poglądu przez sprawozdawcę do gotowego sprawozdania komisyjnego, bardzo jeszcze daleko.

Wracając do przedstawicieli Polski na koronacyi, rozumiemy dobrze, że nie przybyć tym panom, to znaczy narazić się. Ale czyż nie powinni ci panowie, urzucający sobie od pewnego czasu prawo reprezentowania kraju w Petersburgu, zaznaczyć dobitnie stanowiska naszego i oburzenia narodu?

Warszawa, 3 maja.

(Skończone sądy — Apuchtin — nieco o moskiewskiej względem nas polityce — Albedyński — ruchy wojsk — z koronacyi)

Przed kilkoma dniami sądy w uniwersytecie zostały ukończone, a właściwie nie sądy, tylko badania tych studentów, którzy brali udział w znanej z powodu postępków Żukowicza schadzce. Wielu, bardzo wielu z tych młodych ludzi spodziewa się relegacji, a są i tacy, którzy się obawiają wywiezienia „administracyjnym porządkom“. O ile ich przpuszczenia i obawy są prawdziwemi i uzasadnionemi, powiedzić nie umiem, powtarzam bowiem to, co z ust w ten sposób zagrożonych studentów słyszałem. Sprawę Rymszy i Epstein, studentów oskarżonych o bicie się z żandarmeryą, sądzić będzie nie sędzia pokoju, ale wydział karny sądu okręgowego. Dzień posiedzenia już oznaczony.

Apuchtin jak o tem już wiecie dostał order, który mu dano w towarzystwie carskiego inżyniera, pochwalając jego gorliwą działalność i pracę w kierunku zruszenia „przywilejskiego kraju“. Manifest ten jest najwzruszający — jak się to nazywa — akceptacją polityki exterminacyjnej jakiej się Moskale względem nas trzymają. Niepodobna go nie uważać za coś w gnieście słów znanych Aleksandra II. „tylko żadnych marzeń“, niepodobna także i niepowiedzieć, że jest on rodzajem policką wymierzono narodowi. Wartość tej polityki moskiewskiej sama się ocenia. Dyktuje ją nienawiść i azyatycki system. Mylą się oni wszyscy, jeśli sądzą, że cokolwiek tym sposobem zbudują.

Niezawisłe od orderu dowiadują się z ust pewnych, że Apuchtinowi kazali się już podać do dymisji — jeśli to prawda, to przynajmniej niedaremnie będzie tyle ofiar, które młodzież przez swą krewkość poniosła. Usunięcie Albedyńskiego ma być już także stanowczo zdecydowane. Na jego miejsce, według obiegujących wersji przyjdzie książę Imeretyński — nazwisko, które niewiele mówi.

Pod te czasy zostały postanowione i zamierzone następujące ruchy wojsk: dwa pułki piechoty i dwa pułki kawalerii, dwa pułki litewski i wołyński, wraz z dwoma pułkami konnymi takież gwardyi to jest huzarów i ułanów, dotąd konsystujące w Warszawie, po wymarszu na koronacyę do Moskwy, na stałe w tej stolicy carów się zakwaterują. Na ich miejsce przyjdą do Warszawy dwa pułki piechoty lejbgwardyi, które w połączeniu ze stojącymi tu dwoma innymi takież gwardyi będą stanowić załogę miasta. Nadto ściągają zostanie do Warszawy w zastępstwie jazdy udającej się do Moskwy, cała dywizya lejbgwardyi konnej. Po zatem załogi w Królestwie zostaną zwiększone o całą dywizyę kozaków, która się rozkwateruje w szty Kongressówki to jest na linii Grajewo. Istnieje nakoniec projekt reorganizacji kozaków dońskich, polegający na zwiększeniu w ich armii liczby piechoty i artyleryi. Dotąd piechoty dońcy mieli bardzo mało, bo tylko jedną dywizyę.

Tyle ze sfer militarnych. Jako przewodnik przedstawicieli od gmin wysyłanych w liczbie kilkudziesięciu na koronacyę, pojedzie komisarz włościański z Ploeka. W Warszawie jeszcze przygotowali żadnych nieznaczą.

Lwów, 3 maja.

(=) Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej, któremu przewodniczył p. Dąbrowski W. (dotychczas jeszcze niezatwierdzony przez cesarską prezydent), uchwalono bez dyskusyi na wniosek dra Semilskiego, sprawozdawcy sekcji finansowej, wziąć udział w subskrypcyi na obligacye pożyczki krajowej w wysokości 100,000 zł. Na wniosek dra A. Zgórskiego polecono magistratowi subskrybować tę sumę w Gal. Kasie oszczędności. Sądząc z wielkiego zainteresowania się tutejszego świata finansowego i w ogóle naszych kapitalistów, tak wielkich jak i małych, sprawą pożyczki krajowej, można śmiało przypuszczać, że ta pierwsza próba szukania kapitałów w kraju, na którą długo nie mógł się zdecydować Wydział krajowy, uda się bardzo dobrze.

Z pożyczką tą wiąże się i losy Banku krajowego, który jak wiadomo, dotychczas nie rozpoczął swojej czynności, dotychczas nie ma trzeciego dyrektora, jakiego wymaga statut Banku (z braku kandydatów odpowiednich Wydział krajowy powołał na zastępcę trzeciego dyrektora p. Dymeta Michała, członka Rady nadzorczej Banku); dlatego podaję przy tej sposobności wiadomość o zamiarach decydujących sfer w Banku krajowym, wiadomość, która radbym szczerze, aby się nie sprawdziła. Nie mogę jej jednak pominać, pochodzi bowiem od osób w dość bliskich stosunkach żyjących z sferami decydującymi, a jest zanadto groźną, aby ją lekceważyć. Ma tedy istnieć zamiar, że by Bank krajowy objął cały interes Banku włościańskiego na swój rachunek. Opowiadano mi bliższe szczegóły tej finansowej operacyi, które dlatego jedynie zamilczam, że trudno uwierzyć, aby zamiar ten przyszedł do skutku. Licytatorowie też myśli sądzą, że tym sposobem najlepiej i najszybciej przyjdzie się w pomoc właścicielom gruntów rustykalnych, którym grozi w niedalekiej przyszłości zupełna ruina. Nie chcę dowodzić, o ile krok taki byłby niepolitycznym, odium bowiem, który dziś spada na Bank włościański, za licytacyę gruntów włościańskich spadłoby niezawodnie na Wydział krajowy, na nasze władze autonomiczne, na Sejm „polski“ i t. d. i t. d., umianoby bowiem ze strony nam wrogiej wybornie ludowi przedstawić, że to są pieniądze krajowe; zwracam zaś główną uwagę na finansową stronę tego interesu. Nie tajno nikomu, kto się bliżej sprawom Banku włościańskiego przypatrywał, na jak kruchych i niepewnych podstawach zabezpieczono są wierzytelności Banku tego, z jakimi ogromnemi trudnościami przychodzi mu wywalczać swoją należytość od nierzetelnych dłużników. A przypatrywać się sprawozdaniom co-

Powracam jeszcze raz do przedmiotu: do noweli szkolnej i powiadam, że nie znaleźliśmy w niej nic złego i jesteśmy przekonani, że nie stworzyłiśmy w ten sposób nie sprzeciwiającego się cywilizacyi, nie przeciwnego wolności. Jesteśmy przekonani, że ci, którzy jej sobie życzyli gorąco, nie znajdując w niej wszystkiego, czego żądali, a ci, którzy się jej obawiali, oszukali się mocno w swych obawach.

Co się tyczy rezolucyi, głosować będziemy za nią. W komisji powiedziano nam: Rezolucya ta jest wynikiem zakłopotania; nie mogąc stworzyć nic lepszego nad nowelę szkolną, chcecie kupić sobie rezolucyę. Akt ten jednak, odpowiadający przekonaniom pewnej partyi, nie może być aktem dowodzącym zakłopotania; jest on wyływem naszego przekonania w tym kierunku, co należy do krajów, a co tutaj należy, a przekonanie to jest wyznaniem wiary, które w stosownej sposobności będziemy się starali uczynić prawdą. (Brawo z prawicy.) A chodzi tu o to, że jak to wykazałem, w zapatrywaniach naszych zasadniczych na życie państwo, wolność, na Austryę i na sposób rządzenia nią, na podział kompetencyi i na wiele innych rzeczy wielka panuje różnica. Ale czyż dlatego, panowie, mamy się sprzeczać w sposób, który nie może zadowolić ani naszych, ani waszych wyborców? (Bardzo dobrze! z prawicy.) Wierząc mi panowie, że wystąpiłem tu z tym zamiarem, aby spełnić swój obowiązek, nie więcej, jak całkowity obowiązek, do czego należy — powtarzam to raz jeszcze — o ostrzeżenie: Nie doprowadzajmy rzeczy do ostateczności. Z pewnością nie chcemy zabrać panom niczego, ani szkoły, ani prawa, ani wolności, ale pozostawie nam imię nasze dobre i nie mówcie, żeśmy nieprzyjaciółmi cywilizacyi, wolności i szkoły, skoro tak w istocie nie jest. Wierząc mi, iż mam to przekonanie, podzielane przez wielu kolegów moich, że musimy przyjąć to, co nam dają — przyszłość odda słusność temu, kto w jej imieniu występował. Nie chcę powiedzić nawet, że sprawiedliwość nam odda; odda ona ją nam, jeżeli słusność mamy; jeżeli mówimy niestusznie, wkrótce się to okaże, ale aby z tego powodu przepaść miasto państwo, Austrya, szkoła, lub choćby sto szków, temu nikt nie uwierzy. W tym sensie wytrwam przy tem, co powiedziałem i będę głosił za rezolucyę. (Okłaski z prawicy. Mowcy wieszają rozmaici posłowie.)

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Warszawa, 2 maja.

Oto manifest, który nam zwiastował d. 1 maja: „Do Naszego tajnego rady, kuratora okręgu naukowego warszawskiego, Aleksandra Apuchtina.

W uznaniu odznaczającego gorliwej służby Waszej i niezłomnie stałych usiłowań w powierzonej Wam galei zarządu, wprowadzenia w czyn Naszych zamiarów, mających na celu ściślejsze zjednoczenie kraju Przywilejskiego z innymi częściami Cesarstwa, Najmilszemu mi mianowaliśmy Was kawalerem orderu Cesarskiego Naszego sw. prawowierne Wielkiego Aleksandra Newskiego, którego oznaki przy niniejszem załączając, rozkazujemy Wam przywdziać na siebie i nosić wedle przepisów.

Pozostajemy dla Was Cesarską Naszą łaską niezmiernie życzliwi. Na oryginalne etc.

Aleksander.

W Gątczynie 17 kwietnia 1883 r.“

Po odczytaniu tego pisma na chwilę rozum zastanawia swoje działanie, krew nabiega do mózgu — i mimowolnie oczom swoim się nie wierzy. Podkreśliłem umyślnie ustępy, aby zwrócić na nie waszą uwagę.

A najprzód, przypuszczać należało, że może postanowienie to zapadło przed zniewaga — tymczasem nie, manifest podpisany został 29 kwietnia wedle naszego kalendarza.

I wyraźnie odznaka ta udzieloną została za odznaczającego gorliwą służbę i niezłomnie stałe usiłowania zmokwiczenia Polski, bo tak najwyraźniej akt ten opiewa.

Nie jest że to policzek nam wymierzony? Nie jest że to najwyraźniejsza prowokacya? Po raz pierwszy także w manifestie carskim Królestwo Polskie nazwane jest krajem Przywilejskim. Dotąd poważali się tylko czynownicy moskiewscy przeznaczać te nazwy.

O to jednak mniejsza: Polakami mimo to być nie przestaniemy. Car po ukazie ojczyźnie naszej ani nazwy nadać, ani odjąć nie może. Tylko z prostej konsekwencyi, powinienby z rządu swych tytułów samodziernych wymazać tytuł króla polskiego.

Ale jak wobec tego wyglądać będą po ukazu sprawozdani przedstawicieli Polski na koronacyi w Moskwie, tacy pp. Zamojski, Potocki, Włopotowski?...

Nikt może nie ma pojęcia u was, jakie straszne manifest ten wywołał tutaj we wszystkich sferach oburzenie. Roznamiętnił on nie tylko młodzież kipiącą już od pewnego czasu pod wpływem ciągłych prowokacyi, ale wyprzedał także ze zwykłego spokoju starszych wiekiem i doświadczeniem, chłodniej patrzących na fakta dzikiej, brutalnej, bezczelnej tyranii.

Nawet Moskale, bo i między nimi nawet w sferach urzędniczych znajdzie się dosyć ludzi uczciwie na rzecz się zapatrujących, z oburzeniem przyjęli tę wiadomość. Ludzie ci starają się usprawiedliwić Apuchtina: — Eto padlec! za chrest i rangę on gotów do wszystkiego, co mu każą. On to robi, co mu polecono z góry. Wszystkiemu winien Tołstoj a Karkow!

Karku nagiąć trzeba — to nasz los na dzisiaj, ale niechże ten to czyni, kto musi — ale niechaj się nikt nie płaszczy. Naszajutr po otrzymanym policzku poszli do Apuchtina z „pozdrowieniem“ przedstawiciele instytucyj naukowych, a pomiędzy nimi znalazł się jeden z profesorów wydziału lekarskiego, człowiek, któremu na stu Apuchtinach nie nie zależało, i który mógłby się obejść nawet bez katedry. Osobistość taka, otoczona szacunkiem i powagą, (wzywany był na katedrę uniwersytetu Jagiellońskiego) z kondencyją u takiego... to, przyznać należy, u bliźniego nie tylko własnej osobie, ale i godności kraju!

padli w swych dowodach na argumenta jakie? Oto na czas Maryi Teresy, Józefa II, cesarza Franciszka, na starą biurokratyczną austriacką tradycyę, na racyę stanu — na Prusy. Oto długi szereg dowodów kierunku liberalnego. (Wesołość z prawicy.) Prawda, że wielka cesarzowa zreformowała wiele, co na owe czasy było cenną zmianą i swoim łagodnym, pośredniczącym działaniem sprawiła wiele dobrego. Ale czyż patryarchalny absolutyzm o wych czasów mógłby wystarczyć wolnomyślnym zapatrywaniom lub w ogóle tegożczesnym zapatrywaniom? (Bardzo dobrze! z prawicy.) Sądzę, że tak samo nie, jak w zamiarach swoich szlachetne, w przeprowadzeniu przegalopowane, a w skutkach fatalne reformy cesarza Józefa. (Brawo! z prawicy.) A jeżeli tu przytoczono wyrażenie ces. Franciszka, to może to być nader przyjemnym przyczynkiem anegdotycznym do dziejów owego czasu, ale czyż nie jest ono charakterystycznym dla ówczesnego okresu, dla owego absolutyzmu trzeciej kategorii, dla policyjno-biurokratycznego, przedmarcowego absolutyzmu? (Brawo! z prawicy.) I na to wszystko powołuje się ciągle partya, która chce uchodzić za liberalną. (Okłaski z prawicy.) Widzimy, jak trudną jest rzeczą zostać się z temi odziedziczonymi ideałami; widzimy, jak te tradycye, do których apelujemy, tradycye przedmarcowe, tkwią jeszcze całym generacyom we krwi i kościach, jak zaprawę marzec r. 1848 bynajmniej ich nie złamał, bo nie zniknęły, ale tylko poniekąd przybrały frak konstytucyjną (wesołość i okłaski z prawicy) i prezentują się nam teraz w sposób mniej pożądany. (Okłaski i wesołość z prawicy.) Skoro panom przeciwnikom nie stosuje się coś do ich doktryny, to mówią: to nie liberalne (wielka wesołość z prawicy) i powołują się na biurokratyczno-policyjne tradycye. (Okłaski i wesołość z prawicy.) Ależ czasy przedmarcowe są pojęciem niewoli, a panowie wszystko cytując z owego czasu!

Przyczącąc duchownego, bierzecie go z czasów, kiedy duchowny czuł się więcej urzędnikiem niż duchownym (wesołość z prawicy). Chcąc chwalić urzędników, powiadacie, że stoją oni jeszcze na gruncie dobrych tradycyi austriackich. Chcąc cytować monarchów, przyczącacie takich, którzy nie mogą przeciw inaczej, rządili w duchu swego czasu i tym sposobem chcecie uzasadnić zarzut, że jesteśmy wrogami wolności. (Wesołość z prawicy.) A jeżeli się potem zwróci uwagę pp. oponentów, że cytaty ich nie stosują się do pojęć wolnościowych, pod któremi rozumieć np. uznanie indywidualności gminy, praw krajów i t. p., natenczas ulatnia się nagle to pojęcie, zrucacie nagle w kątasz suknie zarozumiałego liberalizmu i przywdziecie mundur urzędowy biurokratycznych doktrynerów państwowych. (Wesołość z prawicy.)

Jest to stanowisko bardzo szanowne, ale nie należy mieszzać ze sobą oba stanowiska. Pojmując rzetelnego liberala i biurokratycznego doktrynera stanu, ale nie pojmując, jak można raz jeden, drugi raz inny argument wydobywać z kieszeni, i produkować nam oba do wyboru (Wesołość na prawicy), choć suknia doktrynerska może być zawsze pod ręką na wszelkie ewentualności do użytku. (Wielka wesołość na prawicy.)

Lecz wolność ikinie wobec tego; a panowie wnoszą potem nabożnie oczy do produktu wiedzy abstrakcyjnej, do sporządzonego przez siebie samych mechanizmu, który nazywają państwem, który sobie wyobrażają jako coś nieosobistego, jako coś oderwanego od krajów i obywateli (okłaski z prawicy), jako coś z nimi sprzecznego, jako coś, czemu muszą być posłusznym kraj i obywatele, a co przecież nie da się ująć, i co jest bardziej despotycznym, niż mógł być kiedykolwiek jaki despot.

Z pewnością nie jestem zwolennikiem despotów, ale każdy z ciada i krwi złożony despot czuje przecież nieraz coś ludzkiego w sobie, każdy despot czuje niekiedy swoją odpowiedzialność, lecz państwo, będące istotą nieosobistą, nie czuje tego nigdy, i dlatego państwo jest nielitościwym. Jeden z szanownych mówców robił mi komplimenta, iż znam dobrze istotę niemiecką. Nie mam do tego pretensyi, ale zdawało mi się zawsze, że Niemcy z natury swej i z dziejów swoich nie są tak bardzo wielkimi doktrynerami stanu, a za mojem zdaniem przemawia cała historia niemiecka. Ale jest wyjątek, a tym wyjątkiem są Prusy. Tam się wychowała ta doktryna, i tam zaprawiają się ludzie do niej. (Okłaski z prawicy.)

Dlatego dziwiłem się nieskonieczności i przykro mi było, gdy szanowny p. Suess nam Prusy wskazywał za wzór pod względem dyscypliny szkolnej. Opowiadał nam tu p. Suess, co się działo w pruskiej Izbie panów. Mówiono tam i zrobiono odkrycie, że w jednej prowincyi 40,000, jeżeli się nie mylę, zdarzyło się ukarać za nieposyłanie dzieci do szkoły, i dodał: jakże postąpił sobie tam pan minister? Minister przyjął to do wiadomości, i znalazł w tem powód, aby naprzężyć ugule i zastosować procedurę drańską.

Jest to, moi panowie, całkiem po prusku, ale jak tylko można najmniej po austriacku. (Okłaski z prawicy.) U nas mając wzgląd na naturę ludności, pomyślano tak: 40,000 wypadków karnych jest dowodem, że ustawa jest złą, że jest niewykonalną, że ma pewne wadliwości, że potrzeba temu zaradzić, że należy ją złagodzić, zrobić po dobru co się da, i stworzyć postanowienia wykonalne. (Okłaski z prawicy.) Oto wielka różnica, która się okazuje pomiędzy usposobieniem, skłonnością, zdolnością, chęcią i możnością naszej ludności, a ludności Prus. Prusacy mogli daleko doprowadzić do swojej metody, temu nie przeczę, ale nie zaszkodzić im również. U nas nie tylko ludność niemiecko-austriacka jest z gruntu dobroduszną, ale także Sławianie są tak dalece przyzwyczajeni do swoich właściwości, do swojego indywidualizmu, do swoich urzędów gminnych, do pewnej niepodległości tych urzędów, że im nie wydamacycie nigdy, iż mają naprzykład gwałtem posyłać dzieci swoje do szkoły.

Jest to dla dziecka, jest to także złe dla rodziców i dla państwa. Podniosłem to nie jako Polak, ale ze stanowiska austriackiego, i ponieważ mi są wstrętne takie przykłady i takie powodywania się, że coś podobnego byłoby i dla nas dobru. Dep. Suess rządy mi to wybaczyć, szanuję go bardzo wysoce, ale sądzą, że myli się w zapatrywaniu na ludność austriacką, na jej myśli i uczucia (okłaski z prawicy). Chciałem to podnieść jedynie dlatego, aby wykazać jak panowie argumentują. Oto panowie różnica, jak wy myślicie, a jak my myślimy.

n.enlana przeciw sankcyonowaniu noweli szkolnej, adresami i petycjami wpływać na postanowienia korony. N. fr. Presse. wyraża obawę, że ternaz rozpoczyna się rychło w kierunku przez nowelę wytkniętym dalsze kroki, zapowiedziane przez karłyńską Schwanberga, który nazwał nowelę pierwszym krokiem. Nam jednak niech będzie wolno wypowiedzieć nadzieję, iż nastąpi rychło drugi krok, ale nie w tym kierunku co nowela, lecz w duchu prawdziwie autonomizmy, wskazanym przez rezolucję.

W komisji kolejowej Izby poselskiej toczyły się wczoraj narady nad budową kolei Stryi-Beskid Dr. Herbst zwrócił uwagę, że rząd węgierski nie dotąd nie uczynił co do budowy części węgierskiej tej linii. Jest ona wyłącznie strategiczną, i dla tego zachodzi zdaniem Herbstu obawa, że jeżeli będzie zaraz budowana część austriacka, stawia Węgrzy pretensję do skarbku austriackiego, aby gwarantować przestrzeń węgierską. Dla tego wnosi, aby tymczasowo odroczyć uchwałę, a rząd wezwał do przedłożenia planów szczegółowych. Większość odrzuciła ten wniosek i uchwała przystąpić do szczegółowej rozprawy, która jednak z powodu rozpoczętej sesji pełnej Izby odroczyć być musiała.

Już to ks. Bismark słynie ze swego interpretowania konstytucji. Taką najświeższą próbą jest orędzie kanclerza do niemieckiego parlamentu, które poseł Richter nazwał „orędziem drugiej klasy”. Poseł Richter wniósł do Izby projekt, żeby zaważać administrację wojskową, a żeby wzmocnić wojskowym warsztatem prowadzenia interesów na rachunek prywatnych, kantynom prowadzenia stosunków handlowych z osobami cywilnymi, oraz zarobkowania kofami wojskowymi dla celów prywatnych. Ks. kanclerz opierając się na 17 i 63 artykule konstytucji odrzuca wszelki stosunek zarządu wojskowego do parlamentu. Zarząd wojskowy nie ma obowiązku ani przyjmowania ani słuchać poleceń parlamentu, gdyż czuwanie nad wykonaniem ustaw państwa tylko cesarzowi pod odpowiedzialnością kanclerza przystoi, a według art. 63 armia cała stoi pod rozkazami cesarza. Otóż kanclerz taką interwencję w egzekutywę administracji wojskowej w imieniu cesarza wyraźnie odrzuca. Cała prasa niemiecka zajmuje się tym faktem, przeważają jej część widzi widmo nowych przesileni. Nat. Ztg. wnioskuję, że istotą rzeczy jest to, że ks. Bismark chce centralizować w swoich rękach naczelny kierunek i odpowiedzialność i za departament wojskowy.

Nie dziwnego, że ta nowa interpretacja konstytucji i prerogatyw parlamentu księcia kanclerza zrobiła obrzydzenie. Wywołała też interesującą rozprawę w parlamencie. Poseł Richter nazwał pismo ks. kanclerza „orędziem drugiej klasy” i oświadczył, że po wywodzie ks. kanclerza może we wniosku swym tytuł adres zmienić, zamiast „zarządzie wojskowy” powiedzieć „panie kanclerzu”, ale zmiana ta nie może ukroczyć prerogatywy parlamentu. Minister wojny Prusarii v. Schellendorf uważał, że wniosek Richtera jest wdieraniem się parlamentu w naczelną władzę wojskową cesarza, jest usiłowaniem ograniczenia tej władzy. W dyskusji brał udział Windhorst. Richter jeszcze oświadczył, że minister od sześciu tygodni dopiero zasiadający wobec Izby nie ma parlamentarnego doświadczenia, jeżeli wyraz „czywa się zarząd” uważa za uwłaczającą władzę. Wogóle uważa nowego ministra jako „ministra konfliktowego”, ale wierszy w niestrwożeniu jego losu, użyje się o on wobec kanclerza, a będzie wtedy dwudziestym szóstym użytym ministrem.

Cała prasa postępową protestuje przeciw takiej interpretacji ustawy, jakoby grawamina i remonstacje parlamentu do zarządu wojskowego były niekonstytucyjne. Za to organ kanclerza Nordd. Allg. Ztg. nabrał pełny pedzel w najczarniejszej farbie. Uważa wniosek partii postępowej jako otwartą walkę przeciw konstytucji, dążenie do podkopania monarchii i założenia rzeszypospolitej. Wdieranie się legislacyjny do egzekutywy byłoby początkiem końca, — potem już tylko rewołucja r. 1789. Idealy postępowców to francuski konwent.

Oczywiście, że tak orędzie ks. Bismarka jak oświadczenia ministra wojny i ton prasy kanclerskiej, jest dziwnym preludium rozprawy nad etatem r. 1884/5, której pierwsze czytanie odbędzie się dzisiaj.

Gas. Kol. dowiedziała się o rozmowie kanclerza z jego przyjacielem posem Dietre. o opiniach kanclerza w sprawie reformy ustaw majowych. Kanclerz jest za wywołaniem mszy i udzielania sakramentów z pod rygorów karnych, uważa za stosowne uprzedzić konkretne wnioski p. Windhorsta. Ale minister Gossler w memorandum oparł się i zagroził usunięciem się. Za nim poszło ministerium a toż samo oświadczył zapytany v. Benigsen z lewicy parlamentu. Poimno tego kanclerz najgorzej usposobiony dla ustawy majowej, za jurydyczne szczegóły Falkowskie, nie bierze odpowiedzialności. Ostatnią odpowiedź do Rzymu miał wystylizować w jak najbardziej uprzedzającym tonie i na nadzieję, że „Anzeigepflicht” choćby z ograniczeniami od Rzymu uzyska.

Gabinet Gladstone na poniósł klęskę w sprawie bilu, znoścącego przysięgę parlamentarną; większość 289 głosów przeciw 192 odrzuceno projekt Gladstone. Jak wiadomo, od pierwszego wypłynięcia sprawy Bradlougha Gladstone myślał o usunięciu skandalu. Ostatnia mowa jego była pełna głębokich poglądów, ale nie zapalała. Jest w niej materyja dla przyszłości, ale konserwatyści poruszyli niebo i ziemię, żeby ustawę odrzucić, a głosy irlandzkie przeważają szale. Gladstone nie postawił kwestyi gabinetowej, klęska ta jednak może się stać momentem krytycznym, a jak niektóre dzienniki londyńskie sądzą, gabinet Gladstone postawił swój los na jedną kartę. Jest to przysądne. Na zmianę rządu radykalną, na przyjęcie konserwatystów do władzy nie ma w Anglii dziś żadnej racy, a rezultaty liberalnego rządu w polityce zagranicznej, oraz po wykryciu zbrodniarzy w Phoenix-Parku, i w Irlandyi wyścierać jeszcze na przeważenie opinii kraju na korzyść dzisiejszego rządu. Inna rzecz co do osoby Premiera. Możliwe jest, że Gladstone skoczy z klęski jego „wniosku przyszłości” i usunie się w zasłużony spoczynek po półwiekowej chlubnej działalności dla dobra i wielkości Anglii.

Krakowskie Towarzystwo Oświaty Ludowej.

W ostatnim sprawozdaniu z dnia 14 lutego b. r., podaliśmy wiadomość o uroczystym otwarciu czytelnicy ludowych w Wielopolu Skrzyńskim, Kobylanach, Szczakowym, Ciężkowicach i Woli Justowskiej. Na posiedzeniu wydziału dnia 27 kwietnia b. r., zdał sekretarz sprawę z otwarcia czytelnicy ludowych w miesiącu lutym, marcu i kwietniu b. r. Otwarcie nastąpiło w następujących miejscowościach:

W Sieprawiu. Kierownik czytelnicy p. Jan Klimala pisze nam: „Czytelnia w Sieprawiu otwartą została w dniu 11 lutego br., w obecności wielu gospodarzy, oraz licznie zgromadzonej dorosłej młodzieży. Włoszanie na razie korzystają bardzo z dobrodziejstwa czytelnicy, bo zdarza się czasem, że brak książek czuć się daje a będzie usilnem, mojem staraniem, aby chęć korzystania z czytelnicy nie osłabła, lecz owszem spotęgować się, czego żywym słowem więcej dopiąć można.”

W Dobczycach. Kierownik tamtejszej szkoły p. Józef Kołczyński donosi: „Podpisany ma zaszczyt donieść wydziałowi, że otwarcie czytelnicy ludowej w Dobczycach, odbyło się uroczyste dnia 18 lutego br. przy współudziale licznie zebranej ludności. W. Henryk Turnau, właściciel dóbr Gaika, zagał posiadzenie piękną przemową do zgromadzonych, wykazując cel zebrania i korzyści oświaty. Następnie przemawiał w tym duchu Wbny ksiądz dziekan Jędrzej Brańka, proboszcz miejscowy, a w końcu uczynił wniosek, aby każdy pożyczający dziełka z czytelnicy składał 2 centy na zakupno nowych książek. Wniosek ten wzięto po dłuższej naradzie pod głosowanie i okazało się, że wszyscy jednoznacznie z p. burmistrzem Walasem na czele uchwalili dawać 2 centy od pożyczonego dziełka. Książki nadesłane z towarzystwa rozpozyczono zaraz z początkiem lutego br. Wypada jeszcze nadmienić, że w dniu tym złożono jako dobrowolną składkę 7 złr. 22 ct. na pierwsze potrzeby czytelnicy.”

W Liszkach. O otwarciu czytelnicy ludowej w tej miejscowości, była już obszerniejsza wzmianka w dziennikach w korespondencji z Liszek. Otwarcie uroczyste odbyło się dnia 1 marca br., pod przewodnictwem p. Jana Skirlińskiego, właściciela dóbr i przewodniczącego rady szkolnej miejscowej. Pod jego dobroczynną opieką, oraz miejscowego proboszcza, a przy wielkiej gorliwości tamtejszego kierownika szkoły p. Stanisława Wnorowskiego, rozwija się czytelnia bardzo pomysłnie.

W Świątnikach Górnych. Przypomamy ustęp ze sprawozdania tamtejszego kierownika czytelnicy p. Jana Malickiego: „Ze sprawozdaniem o otwarciu czytelnicy ludowej wstrzymywał się, gdyż oczekiwałem na rezultat z Rady gminnej. Dziś z przyjemnością muszę zaznaczyć, że Rada gminna na posiedzeniu 4 marca b. r. uchwaliła jednoznacznie ustąpić kancelaryj urzędu gminnego na czytelnicy (w godzinach pozarządowych). Dotychczas wypożyczałem książek z czytelnicy dwa razy w tygodniu, a z prawdziwą ochotą i wielkiem zamknięciem czytają je pożyczający. Zapisałem znowu kilkunastu członków do naszego towarzystwa Ciemni prezierzają! Spodziewam się, że jak dawniej ze czterech szynków pozostał jeden, to wkrótce w tym jednym nie będzie miał kto przesiadywać. Czytający nie wyjmując kobiet, nie mogą się nachwalić, jakie to moralnie i pouczające są książki. Czeszcie zancym ludziom, czesze za poświęcenie się dla sprawy oświaty. Oby tylko wszyscy nauczyciele przejęli się tę zasadą, że ucząc dzieci, spełniają dopiero połowę swego powołania, ludowi trzeba pomagać na każdym kroku, dopóki sam sobie nie będzie umiał radzić. Nie zrażamy się przeciwnościami, droga do szczęścia, zawsze jest ciernista”. Nadmieniamy, że ze Świątnik górnych zapisanych jest do 60 na członków towarzystwa; wkładki wpływają od nich bardzo regularnie.

W Rybitwach. „Czytelnia — pisze kierownik tamtejszej szkoły p. Stan. Pollacek — nadspodziewane sprawiła wrażenie na naszym ludku. Już pierwszego dnia, gdy tylko rozeszła się wieść o bezpłatnej wypożyczalni książek, zgromadziło się około 30, a w ubiegłej niedzieli (8 kwietnia br.) zgromadzenie było tak liczne, że już i miejsca w sali szkolnej brakowało i musiałem niektórych czytelników wysłać do domu. Wprawdzie do czytelnicy schodzi się więcej młodzieży, aniżeli starszych gospodarzy, to można jednak usprawiedliwić tem, że więcej jest u nas młodzieży czytającej, bo szkoła dopiero od lat 9 tutaj istnieje. Ale ostatecznie lud czyta z zapalem i dzisiaj wszystkie prawie książki, jakie w bibliotece się znajdują, są w rękach włoszian. Odczyty odbywają się każdej niedzieli przy licznie zebraniu włoszian. Wobec takiego powodzenia nie tylko nabieram coraz większą ochotę dopracowania dla ludu, który nasze trudy potrafi ocenić, ale bardzo jestem wdzięczny wydziałowi za założenie czytelnicy w naszej gminie.”

W Bielicach. O uroczystym otwarciu tamtejszej czytelnicy zawiadomili nas przewodniczący Rady szkolnej miejscowej i dzierżawca Bielic p. Zygmunt Matejko, a kierownik tamtejszej szkoły i członek wydziału p. Jan Wojtyga opisuje uroczystość w tych słowach: „Dnia 8-go kwietnia br. po południu zebraliśmy się licznie w sali szkolnej ludność tutejsza, oraz z sąsiednich wiosek do zakresu szkoły należących, zarazem i młodzież szkolna. Po odczytaniu hymnu do Duchów św. przez młodzież szkolną, p. Zygmunt Matejko powitałszy zgromadzonych, przedstawił im pięknych, a do przekonania słuchaczy trafających słowach, znaczenie towarzystwa oświaty, szlachetny cel i środki tegoż towarzystwa, cel dzisiejszego zebrania, potrzebę oświaty jako środka uobywatelenia ludu, przez podniesienie się moralne z ciemnoty, materyalne z nędzy, zachęcił obecnych do licznego zgromadzenia się i korzystania z książek i czasopism przez Wydział ofiarowanych do tutejszej czytelnicy, oraz wykazał, jak zbawienne skutki wypłyną dla gospodarza rolnika z czytania książek o poprawieniu gospodarstw wiejskich traktujących. Następnie wyłamał znaczenie „Macierzy Polskiej” cel tej instytucji, oraz przedstawił zgromadzonym wydane dotychczas książki, a zachęcając do kupowania tychże, podał treść każdej z nich z osobna, nadmienając, że na pamięć dzisiejszej uroczystości kilka osób zakupiło 25 książeczek, przeznaczając

je do rozlosowania między obecnych. Po tem przemówieniu, którego zgromadzeni z widocznym zajęciem i natężoną wysłuchali uwagę, podjęto wybór wójta Bieliczyce Franciszek Ciępielę w te słowa: W imieniu całej gminy składam w ręce w. pana podziękowanie Wydziałowi towarzystwa oświaty za pamięć o naszej gminie, oraz składam zapewnienie, że z nadesłanych nam czasopism i książek chętnie korzystać będziemy, zarazem dziękuję w. panu za dzisiejsze przemówienie do nas i proszę, by w. pan nas zawsze swoją światłą radą wspierać raczył. Na te słowa p. delegat Zygmunt Matejko zapewnił mówiącego, że jeżeli tylko ludność do czytelnicy chętnie garnąć się będzie, on również będzie brał udział w zgromadzeniach i swej pomocy i rady nigdy nie odmówi. Po tych przemówieniach uczeń Antoni Burnetko, wygłosił wiersz okolicznościowy: „Czego nam potrzeba.” Potem p. Matejko odczytał zgromadzonym, zastosowaną do dzisiejszej uroczystości rozprawę p. t. „Oświata, jako podpora pracy i życia.”

Na zakończenie nastąpiło losowanie między zgromadzonymi książeczek „Macierzy Polskiej”, a że lud jest przyjaicielem książek, najlepszy był to dowód w zadowoleniu u starszych gospodarzy z wygranej, oraz zainteresowania się treścią książeczek. Zarazem wypożyczyli podpisani przeszło 50 książek i czasopism, poczem młodzież szkolna pieśnią „Kto się w opiekę” zakończyła dzisiejszą uroczystość, a zgromadzeni wśród oznak zadowolenia opuścili salę, rozmawiając z p. Matejką o sprawach gospodarskich, jakiego w czytelnicy podnosić należało. Tak więc zakończyła się ta piękna uroczystość, a z opisu przekonała się można, że jak w godne a świadome swego celu ręce powierzono otwarcie czytelnicy, tak z objawów zgromadzonych wnioskować można, że ziarno z towarzystwa oświaty wydane a ręką p. Matejki rzucone, dobre wyda plony.”

Nadto zasłono książkami istniejące już czytelnicy ludowe założone w Ropczycach przez pana Seweryna Udzięło, w Niepołomicach przez pana Konstantego Przybytkę i wysłano sporą ilość książek do stowarzyszenia rękodzielników i przemysłowców w Wadowicach na prośbę wydziału tego stowarzyszenia celem zasilenia biblioteki stowarzyszenia.

Po załatwieniu wielu spraw bieżących i uchwaleniu założenia na teraz czytelnicy także w Raciborowicach postanowiono na posiedzeniu 27 kwietnia zwołać Walne Zgromadzenie dnia 18 maja b. r. Porządek dzienny ogłoszony będzie afiszami. Przy tej sposobności przypominamy szanownym członkom, aby załogoci z roku zeszłego wyrównali i wkładki na rok bieżący przed walnem zgromadzeniem wpłacali.

Biuro Wydziału Rynek Nr. 22, I piętro.
W Krakowie 1 maja 1883.
Z Wydziału Krak. Tow. Oświaty Ludowej.
Dr. Adam Asnyk sekretarz.
Dr. W. Daxler sekretarz.

Kronika.

Kraków, 5 maja.

Publiczne doroczne posiedzenie Akademii Umiejętności zagajonem zostało o godz. 12 1/2, przy namiestnika w imieniu protektora Akad. Um., Arcey, Karola Ludwika. Namiestnik wyraził w dłuższej czytanej przemowie żal z powodu straty, jaką ze śmiercią Szulskiego Akademia poniosła. Podobną była treść odpowiedzi prezesa, który w słowach namiestnika uczynił nowy dowód życzliwości. — Następnie odczytał prezes sprawozdanie z czynności ubiegłego roku, zając się o pracy zamierzonej celem przyczynienia się do oświeżenia rocznicy odsieczy Wiednia — a skończywszy na skonstatowaniu zadowolenia z zarządu Szczęwanym. Wymienił dale zapisy i dary, które dostały się Akademii, oraz nowe związane stosunki z różnemi ciałami naukowymi za granicą. Dalej poświęcił kilka słów zmarłym w ubiegłym roku członkom Akademii: Czerwikowskiemu, Jul. Grabowskiemu, Szulskiemu i Wacławowi Aleks. Maciejowskiemu. Poczem przystąpił do wyciszenia szczegółowych prac trzech wydziałów i licznych komisji. Wreszcie zawiadomil o zatwierdzeniu przez cesarza wyboru prof. Teichmanna na zastępcę prezesa — i o oświeżeniu konwentu wyborze hr. Tarnowskiego na sekretarza generalnego.

Prof. Tarnowski odczytał w wypełnieniu jedynie tylko wyrażonego życzenia s. p. Szulskiego dokonanej prace, do której podjęcia jako niehistoryk nie czuł się powołanym; było to barwne, prawie powieściowe opowiadanie jednej z najniebezpieczniejszych kart dziejów naszych, a mianowicie spisku, zawiązanego w r. 1688 po wiedeńskiej victorii przeciw królowi, zdrady kraju i konszachctów z zagranicą. W jaskrawych kolorach skreślił obraz upadku społeczeństwa, anarchii i intrygi przedających dygnitarzy. Nie szczędził przytem i króla samego, a jeśli zamierzył odczytem swym bolesne w sercach słuchaczy zostawić wspomnienie, to osiągnął skutku najzupełniej. W ten sposób uroczona została w Akademii Umiejętności 200-letnia rocznica.

Wreszcie odczytał prof. Malinowski rezultaty ogłoszonych konkursów — i nazwiska proponowanych nowych członków Akademii. Na członków czynnych proponowani pp. Rostafinski i Bobrzyński, na korespondentów zaś pp. Morawski, Kasparek, Wróblewski i Piętak.

Sala była pełna. Audytorium w 2/3 złożone z kobiet. Turkot powozów i hałas wchodzących w ciągu posiedzenia na salę osób, zaledwie dozwalały dostężyć cichy głos prezesa.

Uroczysty wieczór ku uczczeniu pamięci Juliusza Słowackiego, urządzony w piątek 4 b. m. staraniem młodzieży akademickiej, zgromadził w teatrze liczną publiczność. Sala była pełna. Wiele osób już na dwa dni przed wieczorkiem miejsc żądanych dostać nie mogło. Spodziewać się należy, iż dochód z wieczorku będzie znaczny, co tem bardziej cieszyć powinno, że zasilili on szczerze fundusze Towarzystwa oświaty ludu. Stanie się tem choć w części zadość żądaniu poety: „nieście przed narodem oświaty kaganiec.” Dwie kompozycje p. Żeleńskiego, pończoz i mazur odegrane przez orkiestrę krakowską pod osobistym kierunkiem kompozytora, stanowiły niejako prolog i epilog uroczystości — a wobec nadzwyczajnej piękności tych utworów, z trudnością było przyszło zdecydować, któremu należy przyznać pierwszeństwo. Żywo zajęta słuchaczów dłuższa przemowa p. Jana Pawlikowskiego, prezesa czytelnicy akademickiej, którą postaramy się podać w stowarzyszeniu. Cha-

rakteryzuje ona dobitnie dzisiejsze poglądy młodzieży i rzuca światło na kierunek w życiu obywatelskim, który młodzież naszą obrać zamierza. Mówca dobitnie nakreślił stanowisko Słowackiego wśród współczesnych mu prądów romantyzmu i ilustrując przemowę swą licznymi z utworów poety cytacjami, wyjął, dła czego romantyk Słowacki pozostał ulubieńcem młodego pokolenia, zrywającego z romantyzmem i zasługuje na nazwę „poety przyszłości.” Przemowa ta, w wybitnych ustępach będąca niejako protestem złożonym w imieniu młodzieży przeciw o pomawianiu ją o brak ideału, żywym przyjęta została oklaskami i dwukrotnem mowcy wywołaniem.

Zbyt dobrze znana jest w mieście naszym znakomita gra p. Bylickiego, abyśmy rozpisywać się potrzebowali szeroko o dwóch odegranych przez niego utworach Chopina: Nokturnu (op. 27 nr. 2) i koncertem Allegro. Wywołały one burzę oklasków. Nastąpiła deklamacja. Wygłoszeniem niezrównanej piękności utwór „W Szwajcaryi” zdobył sobie p. K. (akademik) zasłużone podziękowanie. Utwór do deklamacji niesłychanie trudny, jakkolwiek więc wygłoszenie pozostawiało nieco do życzenia, słusznie oklaski dostały się deklamatorowi. Ballada Mickiewicza „Czasy” z muzyką Moniuski, pięknie odpiewana została przez p. R., publiczność grzmiącymi oklaskami zmusiła sympatycznego śpiewaka do odśpiewania nadprogramowej włokiej pieśni. Koncert Serravalle na wiołoncele należał do numerów najświetniejszych wieczorku.

Drugiej części programu, popisała się orkiestra pod kierunkiem p. Wrońskiego odegraniem godnem wszelkiej pochwały, uwertury z „Wilhelma Tella” Rossiniego. Nastąpiło wreszcie odegranie prologu do „Lilli Wenedy.” Wzięły w niem udział artystki naszej sceny pan Hoffmanowa i panna Kałużyńska. Chór harfarzy podjęli się akademicy i przyznać należy, iż wypadł on całkiem zadawalniająco, jako pierwsza w Krakowie tego rodzaju próba. Grze panny Kałużyńskiej nie brakło świetnych momentów, o pani Hoffman nie potrzebujemy mówić, że jest jedną z nielicznych artystek polskich, które sprostać mogą roli Rozy Wenedy. Życzylibyśmy sobie jednak w poglądzie roli więcej siły, a mniej liryzmu. Prolog „Lilli Wenedy” z prawdziwym przyjęciem został zapalem. Gdybyż on mógł być zapowiedzią, że całą tragedją ujrzymy kiedyś na scenie krakowskiej!

Na dzisiejsze doroczne posiedzenie Akademii Umiejętności przybyli ze Lwowa: dr Biesiadki radca namiestnictwa, prof. A. Małeckie, dr Radziszewski rektor uniwersytetu, prof. dr. Rittner, prof. dr. Szaraniewicz, prof. dr. Węlcowski prof. dr. Żmurko i ks. Kalinka.

Na wczorajszym zebraniu poufem obrany został stałym sekretarzem Akademii Umiejętności p. Stan. Tarnowski 18 głosami przeciw 7.

„Wyscie, winni!” — piszą nam z miasta. A winą naszą ma być, żeśmy przed dniem 3-go maja nie przypomnieli w dzienniku — że to dzień dla każdego Polaka uroczysty. Z naszej tedy winy — jak nam zarzuca nasz korespondent p. Koźmian nie postarał się o uczczenie dnia tego odpowiednim w teatrze przedstawieniem jakiej sztuki na te dziejów polskich odsutę, a orkiestra miejska grająca tego dnia na plantach, nie uznała za rzecz stosowną ucieścić nam serca jaką nutą narodową, ale zastosowała się do zakazu, danego w tej mierze orkiestrom wojskowym.

Przyznajemy się do winy. Nie przypuszczaliśmy, że w Krakowie komukolwiekby potrzebą było przypominać o narodowym święcie.

Wawiaci w mieście naszym artyści-śpiewacy: p. Fuchs (basista), oraz p. Wołoszko (tenor) zamierzają przed wyjazdem za granicę wystąpić tutaj z koncertem, który prawdopodobnie odbędzie się w przyszły piątek.

Radzie miasta ma być wkrótce przedłożony projekt otczenia plantacji od strony gościńca baryerami. Obliczono, że baryery żelazne kosztowałyby złr. 10.900 i trwałyby przez lat 30; baryery żelazne z słupkami kamiennymi będą kosztować 14.500 złr. (na lat 60), zaś drewniane tylko 3.600 złr. Ale wy starczą na nierównie krótszy przeciąg czasu, zaledwie na 5 lat, a na odpowiednie utrzymanie tychże wypadnie dokładać rocznie około 1.000 zł.

Magistrat podaje do wiadomości, że wykaz obowiązków do uiszczenia taks wojskowych za 1882 r. z oznaczeniem klas i wymiaru tychże taks, znajduje się do przejrzenia w departamencie V magistratu począwszy od dnia 5 maja przez dni 14 w godzinach urzędowych.

Konkdrs został rozpisanym na posadę asystenta przy katedrze okulistyki Uniw. Jagiell. na lat dwa począwszy od 1 października br. Podania winny być wniesione do Wydziału lekarskiego najdalej do końca maja b. r.

Ustne egzamina dojrzałości w szkołach średnich w Krakowie rozpoczyna się w gimnazjum s. Anny d. 11 czerwca, w gimnazjum s. Jacka d. 28 maja, w szkole realnej d. 4 czerwca.

Nakładem księgarń K. Bartoszewicza w Krakowie, a członkami drukarni Związkowej wysłała świeżo broszura p. t.: „Minister Floryan Ziemiałkowski, rzecz napisana z okoliczności 10tej rocznicy jego ministerstwa, z portretem ministra.”

Towarzystwo Techniczne W niedzielę 7-go maja b. r. odbędzie posiedzenie o godzinie 7ej wieczorem w własnym lokalu. Porządek dzienny obejmując: 1) Przyjęcie nowych członków. 2) Sprawozdanie o założeniu szkoły podmajstrzyskich (projekt) 3) Uzupełnienie statutu. 4) Odczyt czł. Kułakowskiego: „Pogadanka o drzewie” (część I.) 5) Wniosek zarządu co do obchodu rocznicy zawiązania Towarzystwa.

Towarzystwo Strzeleckie odbędzie jutro o godz. 11 przed południem swe walne zgromadzenie w celu dokonania wyborów zarządu na r. 1883/4; po południu zaś rozpocznie się tegoroczne strzelanie do tarczy.

Oddział Towarzystwa Tatrzńskiego w Lwowie. Wczoraj, dnia 3 maja, odbyło się w sali ratuszowej ogólne zgromadzenie tutejszych członków Towarzystwa Tatrzńskiego, celem ukonstytuowania się nowego oddziału ze siedzibą we Lwowie, a granicą rozciągającą się na 10 powiatów: Lwów, Bobrka, Żydaczko, Stryj, Turka, Staremiasto, Sambor, Drohobycz, Rudki i Gródek. Około 11 godziny przed południem zebrali się przeszło 40 członków Tow. Tatrzńskiego, między którymi widzieliśmy: hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, posłów dra Stan. Bielińskiego i Pławickiego, delegata oddziału Czarnohorskiego p. Wł. Przybyszewskiego, delegata stryjskiego prof. Kosińskiego itd.

Imieniem Wydziału Tow. Tatr. delegat dr Józef Żuliński zagał posiedzenie krótką przemową, w której wynurzył najpierw podziękowanie centralnemu Wydziałowi za obojętne poparcie planu Lwowiann, aby

tu utworzony został osobny oddział Tow., następnie wykazał cele oddziału, które w dniu pamiętkowym 3 maja w czyn się obręca; w końcu odczytał urządzone pismo Wydział, upowiażające delegatów pp. dra Żulińskiego, Heppęgo i Turkawskiego do zwołania i ukonstytuowania nowego oddziału we Lwowie. Dalej sekretarz p. Turkawski odczytał odpis reskryptu namiestnictwa z zatwierdzeniem statutu oddziału i powitało pismo delegata drohobyckiego prof. E. Turczyńskiego — wreszcie podał sprawozdanie z przedwstępnych czynności, dotyczących zawiązania oddziału lwowskiego Tow. Tatr. Z tego sprawozdania dowiedzieliśmy się, że jeszcze przed dwoma laty, podczas wycieczki pedagogów do Zakopanego i Tatr, myśl utworzenia oddziału we Lwowie powstała w szeregu tutejszych turystów, którzy tę myśl dalej propagowali w czasie wycieczki członków Towarzystwa pedagogicznego z Kołomyi na Czarnohorę. Jednakże dopiero na początku b. r. zajęto się żywiej urzeczywistnieniem tego projektu we Lwowie, do czego najwięcej przyczyniły się dwie okoliczności. Ze tu przebywa 7 delegatów, a mieszka przeszło 120 członków Tow. Tatr. Pan Turkawski wspólnie z delegatami ułożył podanie i zebrał 50 podpisów członków z życzeniem utworzenia oddziału lwowskiego, któryby miał następujące zadania: budzić życie towarzyskie w stolicy, odżywić odmierzającą oddział drohobycko-stryjski przez wezwanie go do nowego i licznego oddziału, zaopiekować się górami Beskidami leśniami i pracownym ludem tamtejszym, kierować prąd turystyczny od zapewnionych Tatr ku Beskidom i Czarnohorze, stworzyć we Lwowie poważną firmę dla wycieczek, łączących wszystkie warstwy społeczeństwa itd. Wydział Tow. Tatr. i walne zgromadzenie członków w Krakowie przystało na zatwierdzenie oddziału lwowskiego, którego statut zatwierdziło namiestnictwo. — Obecnie już liczno nowe stowarzyszenie około 200 członków i dale pewne rękojmię powodzenia i pomyslniej pracy w Beskidach.

Następnie delegat p. Edward Heppę przedłożył projekt budżetu oddziałowego na r. 1883. Bzd dyskusji przyjęto sumę dochodów 884 złr., rozchodów 648 zł., oczekiwana jest więc nadwyżka w kwocie 236 zł.

Z kolei przystąpiono do wyboru zarządu na lat 3. Wybrani zostali: przewodniczącym hr. Włodzimierz Dzieduszycki, zastępcą przew. prof p. Marian Łomnicki; członkami zarządu pp.: Bielnkowski Feliks inżynier Wydziału krajowego, Hołowickiewicz Emil inżynier lasowy namiestnictwa, dr Petelenz Ignacy prof. gimn. i docent politechniki, dr Stromenger Karol adwokat, Turkawski Marceł redaktor, Zoutak Wład. kustosz Muzeum im. Dzieduszyckich; zastępcami członków pp.: Dziedzielić Ludwik prof. seminarium naucz. męsk., Elsner Alfred inżynier kolei, Franz Karol komisarz namiestnictwa, dr Hirschberg Aleks. kustosz i docent uniw., Richtmann Zygmunt kapitalista-obywatel, dr Strzelecki Henryk dyrektor szkoły lasowej. Reprezentantem oddziału lwowskiego w Wydziale Tow. Tatr. w Krakowie wybrano p. nadinżyniera Heppęgo.

W końcu przysły pod obrady wnioski członków, z których uchwalono 3, a mianowicie dwa delegata prof. E. Turczyńskiego: 1) aby zarząd lwowskiego oddziału dla spotęgowania działalności mianował 5 delegatów: w Striju, Drohobyczu, Samborze, Turce i Skolem, 2) aby Zarząd utworzył komisję doradczą i wykonawczą w Skolem, celem uczynienia z miejscowości Skole, wraz z bliskim Korozynem stacyi klimatycznej lub przynajmniej punktu centralnego dla turystów miejscowych (wniosek ten odesłano do zażawienia przychylnego zarządowi), wreszcie 3) wniosek ks. dra Steuńskiego, aby Zarząd zajął się urządzeniem licznych wycieczek turystycznych, co będzie głównem przedsięwzięciem nowego Zarządu. — Ogółem panował w zgromadzeniu duch porządku i zamiłowania do wszystkiego, co ojczyście i pożyteczne. To też po ruchliwym Zarządzie spodziewamy się wiele dobrego, do której to pracy dołączamy nasze szczeropolskie „Szczęś Boże!”

Rocznica konstytucji 3 maja. Według zapowiedzi, obchodzona uroczystość we czwartek w krak. stowarzyszeniu rękodzielników „Zgoda” rocznie wielkopomnego aktu — nadania narodowi przez sejm polski konstytucji 3 maja 1791 r. Na obchód zebrał się członkowie stowarzyszenia w tak niezwykłej liczbie, że lokal „Zgody” zaledwie mógł pomieścić zebranych. Pełń piękna także w nadzwyczaj liczne gronie przybyła.

Uroczystość rozpoczęła się przemówieniem T. Romanowicza o konstytucji 3 maja, poczem nastąpiły produkcy muzyczne i deklamacja. P. Zenoni, utalentowany artysta dramatyczny pięknie wygłosił ustep z Krasńskiego, za co हुncze zebrał oklaski. Zebrał je również chór męski i seminarium nancyjeickiego pod kierownictwem p. Ostrowskiego za udane wykonanie Żeleńskiego „Pieśni żeglarzy” oraz Siebera „Marsza żuawów.” Do powodzenia wieczorku przyczynił się wielce p. Brann doskonałym odegraniem na cytrze „perł polskich” własnego układu, a także p. Ostrowski za własny utwór solo na skrzypce „Marzenia Zosi.” Pan Pierożek tenor, odśpiewaniem pieśni Kratzera „Skrzyptki swaty” zyskał dla swego głosu wielkie uznanie. Zarówno chór, jak i wymienieni koncertanci dotychczas słyszeć się dawali tylko w klubie czystystów, podnosimy zatem słowami uznania i serdecznej podzięki gotowość, z jaką przyjęli udział w celu poparcia działalności tak użytecznego stowarzyszenia, jak „Zgoda.” Nastroj zabawy, która przeciągnęła się późno w noc, był podniosły.

Tęgoż dnia odprawione zostało w kościele OO. Dominikanów odczytanie nabożeństwo. Weterani b. wojsk polskich, cechy miejskie, młodzież etc, licznie zebrali się w świątyni. Wotywę odprawił ks. Fr. Różycki.

We Lwowie nierównie uroczystej niż u nas świętoko wiekopomną rocznicę. Obchód objął szerokie kręgi mieszkańców, różne stowarzyszenia miejscowe i urzędowy był na zebraniach poufnych, a także p. Ostrowski za własny utwór solo na skrzypce „Marzenia Zosi.” Pan Pierożek tenor, odśpiewaniem pieśni Kratzera „Skrzyptki swaty” zyskał dla swego głosu wielkie uznanie. Zarówno chór, jak i wymienieni koncertanci dotychczas słyszeć się dawali tylko w klubie czystystów, podnosimy zatem słowami uznania i serdecznej podzięki gotowość, z jaką przyjęli udział w celu poparcia działalności tak użytecznego stowarzyszenia, jak „Zgoda.” Nastroj zabawy, która przeciągnęła się późno w noc, był podniosły.

Tęgoż dnia odprawione zostało w kościele OO. Dominikanów odczytanie nabożeństwo. Weterani b. wojsk polskich, cechy miejskie, młodzież etc, licznie zebrali się w świątyni. Wotywę odprawił ks. Fr. Różycki.

Wobec nieobecności uroczystej niż u nas świętoko wiekopomną rocznicę. Obchód objął szerokie kręgi mieszkańców, różne stowarzyszenia miejscowe i urzędowy był na zebraniach poufnych, a także p. Ostrowski za własny utwór solo na skrzypce „Marzenia Zosi.” Pan Pierożek tenor, odśpiewaniem pieśni Kratzera „Skrzyptki swaty” zyskał dla swego głosu wielkie uznanie. Zarówno chór, jak i wymienieni koncertanci dotychczas słyszeć się dawali tylko w klubie czystystów, podnosimy zatem słowami uznania i serdecznej podzięki gotowość, z jaką przyjęli udział w celu poparcia działalności tak użytecznego stowarzyszenia, jak „Zgoda.” Nastroj zabawy, która przeciągnęła się późno w noc, był podniosły.

środku jako skutecznie prowadzące do określonego rezultatu...

- a) urządzanie publicznych i towarzyskich kótek, mających na celu wzajemne zapoznanie się z dziejami i literaturą ojczyzną...

Wczorajem o godz. 7 1/2 w tejże sali kasyna miejskiego, odbył się koncert staraniem młodzieży akademickiej...

Na kopiec Unii lubelskiej liczna publiczność taczkami wozila ziemię, młodzież handlowa ofiarowała nową banderę...

W środę w sali szkoły miejskiej im. św. Anny odbył się wieczorek staraniem czytelnicy Tow. oświaty ludowej na Gródeckim...

Niemniej pomyślnie wypadł wieczorek „Gwiazdy” w czytelni Tow. „Agudas Achim” dr. Goldmana...

W świątyniach obchodzone także uroczyste chwile, która na wieki pozostanie dumą historyi polskiej...

Wczoraj wreszcie w kościele katedralnym zgromadzili się o godz. 10 rano wszyscy starostowie na nabożeństwo uroczyste...

Repertuar teatralny.

Sobota 5 maja: „Mercadet” komedia w 3-ach aktach Balsaca. Po raz pierwszy. Drugi występ J. Rychtera...

Hotel Saski

przyjechali dnia 5 maja: Dr. Jan Kozłowski z Galicji, J. Stettner, Karol Cerri, c. k. major, z Wiednia...

Sprawy sądowe.

Rozprawa sądowa w sprawie konfiskaty Nr. 86 Nowej Reformy, odbyła się dziś rano z wyłączeniem jawności...

Rozprawa kasacyjna w sprawie Monderera.

W dniu 30 kwietnia b. r. odbyła się przed trybunałem kasacyjnym w Wiedniu rozprawa kasacyjna w ciekawej pod względem jurydycznym sprawie Efraima Monderera...

Dział ekonomiczny.

Wiedeń, 1 maja. Pieniądze na wiosnę 10-13-16-18, gotowa 10-11-12-13...

Ostatnie wiadomości.

Otrzymujemy następujące pismo: Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej części Galicji i W. Ks. Krakowskiego...

W imieniu komitetu centralnego zastępca przewodniczącego Leon Chranawski.

Wiedeński nasz korespondent donosi nam, iż wiadomości o zamianowaniu postea Euz. Czerkawskiego szefem sekcji w ministerstwie oświaty...

Otrzymujemy w tej chwili ważne wiadomości o nowych gwałtach Apuchina.

Warszawa, 4 maja.

Dziś się dziś z Wami wiadomościami bardzo smutnymi. Wypadki dnia wczorajszego nie tylko stwierdziły zdradanie od początku zamyary władzy...

Po manifestie naszego najjaśniejszego a szczegól-

niej po otrzymaniu listu własnoręcznego od cara, p. Apuchin nie widzi w niczem hamulca. Rozporządza się wszystkim według swego widzi mi się...

Wiedzi o nim Apuchin i nie umiem powiedzieć kto więcej, ponieważ sam rektor Blagowieszczeński dowiedział się o przybyciu wojska i zandarmeryi...

Tymczasem o godzinie 12, gdy pewna liczba studentów udała się do inspekcji w celu odebrania listów, (tam bowiem odnozą) i t. z. „powiastek”...

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatnie)

Wiedeń, 5 maja. Deputacya Koła polskiego w sprawach przemysłu naftowego była już u ministra skarbu, który przyrzekł uczynić „co tylko możliwe”...

Berlin, 5 kwietnia. Według obiegających tu pogłosek miał być już teraz ułożony projekt zjazdu cesarzy: Franciszka Józefa i Wilhelma z królem Humbertem...

Wiedeń, 5 maja. (Posiedzenie Izby poselskiej). Russ interpeluje ministerstwo, dlaczego nie daje odpowiedzi na liczne interpelacje lewicy. Dodat-

kowy kredyt do budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych, tudzież na cele budowy galicyjskiej kolei transwersalnej, przyjęto w trzecim czytaniu...

Wiedeń, 5 maja. Około tysiąc robotników piekarskich wyprawilo demonstrację w lokalu stowarzyszenia piekarskiego, ponieszyli meble i okna...

Praga, 4 maja. Książę pruski Wilhelm i arcyksiążę Rudolf byli obecni na bankiecie wydanym przez oficerów 88 pułku piechoty. Odjazd kr. Wilhelma zapowiedziany jest na godz. 11 rano...

Praga, 5 maja. Wczoraj przedpołudniem przybył się ku uczeniu ks. Wilhelm uroczysty wymarsz całej załogi wojskowej w Pradze. Sam arcyks. Rudolf dowodził wojskiem...

Praga, 5 maja. Ks. pruski Wilhelm wyjechał wczoraj w nocy o godz. 11. Na dworcu kolei żelaznej żegnali go arcyks. Rudolf w mundurze ułanów pruskich...

Buda-Pesz, 5 maja. Komisja sądownicza przyjęła projekt ustawy o małżeństwach cywilnych między chrześcianami a żydami...

Berlin, 5 maja. Umowa handlowo-żelazogowa z Włochami została dziś podpisana. Brama, 5 maja. Przybyli do Liverpoolu na okręgie Shields opowiadają, że powiecie austriacki Habsburg...

Londyn, 5 maja. Na posiedzeniu Izby gmin, żądał dep. Bradlaugh, aby go zaprzyszczono, lecz przyjęto wniosek Northcota, aby Bradlaugha wykluczyć od przysięgi.

Londyn, 5 maja. Dziennik Pall-mal Gazette donosi, że firma Fritz Anders właścicielka handlu bawełny w Liverpoolu, Manchester i Aleksandrii popada w konkurs...

Dublin, 5 maja. Lawrance Hanlou został uznany winnym usiłowanego morderstwa na sobie sędziego przysięgłego Field — i na dożywotnie roboty przymusowe skazany.

Paryz, 5 maja. Komisja budżetowa uchwalila jednolity kredyt na wyprawę do Tonkinu, gdyż minister spraw zagranicznych udzielił jej wyjaśnień co do zawarcia przez Bouree'go z Chinami układu, którego jednak rząd dotąd nie zatwierdził...

Paryz, 5 maja. Według doniesienia telegraficznego z Londynu do dziennika Temps zgromadziła podobno Rosya na granicy Armenii wielkie siły zbrojne, aby w razie wybuchu rozruchów w Armenii wystąpić natychmiast z czynną interwencją.

Rzym, 5 maja. Poseł grecki w Rzymie Rhas, mianowany został generalnym sekretarzem greckiego ministerstwa spraw zagranicznych. Dragunis, bawący obecnie w Bukareszcie, ma być jego następcą.

Washington, 5 maja. Oświadczenie ministra spraw zagranicznych zaprzecza stanowczo doniesieniu Herald'a w sprawie wydawania przestępców.

New-York, 5 maja. Według doniesienia z Washingtonu do dziennika Herald rząd Unii nie uczyni zadość żądaniu Anglii, względem wydania jej irlandzkich przestępców politycznych...

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń d. 5 maja 1883, Dniowe z r. 30, Z dni po-gradniow. Lists various exchange rates for currencies like Austrian paper, gold, and silver.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk. Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Dr. Adam Świrski lekarz zakładu kąpielowego w IWONICZU, ordynuje jak w latach poprzednich. Mieszka w „Starym Pałacu“.

Nadesłane.

Zwraca się uwagę na ogłoszenie Składu masyżyn pani Zofii Iwanickiej w Krakowie.

NADESLANE.

Niezawodnie! Pod tym hasłem ogłasza w dzisiejszym numerze fabrykant perfumeryj p. J. Grolich w Berlinie swój najnowszy wynalazek z dziedzin sztuki pielęgnowania włosów i brody...

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dnie powołania 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwidzać można codziennie od 12ej do 1ej prócz a. edziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Kurs miejscowe i giełdowe. Kraków, dnia 5/5. Ruble papierowe ros. za 100 rubli 117 50 118 25. Marki niem. złote lub pap. 5 30 58 60.

Wiednia, dnia 4/5. Losy z roku 1854 na 250 złr. za złr. 100 119 30 119 80. Losy z roku 1860 „ 500 „ „ 100 132 50 133 —.

Wiednia, 5 maja. Listy zast. rustykalne 15-letnie 95 — 97 —. Listy zast. rustykalne 20-letnie 92 50 93 50.

Wiednia, 5 maja. OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI. Albrechta na 300 złr. za złr. 100 95 — 95 30. Ferdynanda półrocz. na 300 złr. 105 — 105 15.

Wiednia, dnia 4/5. Losy z roku 1854 na 250 złr. za złr. 100 119 30 119 80. Losy z roku 1860 „ 500 „ „ 100 132 50 133 —.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż zaprzestałem wykonywania praktyki lekarskiej i po za domem i ordynowanie u siebie w domu.

Dr. Stepiński

J. Wielmożnemu Panu **Dr. Stanisławowi Paszkowskiemu** prymaryszowi szpitala Ś. Łazarza

który mnie z kilkuletniego ciężkiego chronicznego cierpienia piersiowego, a syna mego Stefana z groźnej choroby zapalnej wyleczył, składam niniejszem za jego bezinteresowną umiejętną lekarską staranność i opiekę najserdeczniejsze podziękowanie, a dozągonną wdzięczność moją wyrażam zrzeczeniem, aby Cie zaenny i czełgodny Doktorze Bóg wszechmocny w nagrodę Twoich trudów jak najdłuższe lata utrzymywał i na każdym kroku błogosławił.

Kraków, 4 Maja 1883. **Rudolf Dziwiński** Oficyał rach. i c. k. Sadu apell.

HANDEL

bardzo dobrze rentujący jest pod przystępnymi warunkami do nabycia. Wiadomości udzieli dom komisowy Wł. Jaworskiego w Krakowie, ulica Floryjańska Nr. 21. 1482 1 3

UNFEHLBAR! 10
Den Betrag erhält Jeder sofort zurück, bei dem mein sicher wirkendes **Roborantium** (Barterzeugungsmittel) ohne Erfolg bleibt. Ebenso sicher wirkt bei Kahiköpfgekeit und Haarausfall. Erfolg bei mehrmaligem tüchtigem Hinreiben garantiert. Versandt in Original-Flaschen a 1 fl. 50 kr. und Probefl. a 1 fl. durch **J. GRODICH in BRÜNN.** Krakau: W. REDYK Apoth. Lemberg: SIGM. BUCKER Apoth. **KEIN SCHWINDEL!**

Prania Angielska
Niniejszem mam zaszczyt oznajmić Szanownej Publiczności, że przyjmuję nadal do **prania i czyszczenia** na sposób angielski (z giansen) wszelkiego rodzaju bielizny, jak: koszule, kołnierzyki, mankiety i t. p., oraz: suknie, koronki itp. z precyzją za elegancją i dokładnością w wykonaniu, po cenach umiarkowanych. Dla dogodności Sz. Publiczności przyjmuję także **franki** do prania, które odstawia się zupełnie jak nowe po cenie, a mianowicie: dla Krakowa po 50 ent., dla prowincyi po 40 ent. — Na żądanie wykonuje się zamówienia w przeciągu 12 godzin. Polecając się nadal łaskawym względem zostaje z szacunkiem **ROZALIA RECHT** ulica Grodzka L. 9/11 w podwórzu na dole. 1266 13 20

Choroby sekretne.
Leczę na podstawie najnowszych umiejętnych badań, nawet w przypadkach zropczonych, bez przzerwiania zwykłych zajęć. Podobnie najłagodniejsze skutki **tajnych grzechów młodości** (onanii) **zdenierowania i wyniszczenia** (impotencyi). Największa dyskrecya. Upraszam o dokładną historię choroby. **Dr. Bella.**
Członek wielu towarzystw nauk. i t. d. Paris 6 Place de la Nation, 6.

PIWO w butelkach i w beczkach **OKOCIMSKIE** Exportowe i Marcowe.
PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wyształe
PIWO OLOMUNIECKIE Marcowe i Wyształe
PORTER ZYWIECKI OKOCIMSKI BOK
polecia Szanownej Publiczności Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego **J. RIPPER** w Krakowie, ulica Sławkowska. (1252 18)

Używane SINGERA
Maszyny do szycia ręczne i stołowe, w dobrym stanie, tania do nabycia **we fabryce dziurek, ul. Ś. Jana, L. 12.**
T. Jonas. 1462
2 krowy, 4 wozy gospodarckie, 2 bryczki, wiązka etc. do sprzedania — **Kleparz, róg ul. Długiej i Pędzichowa Nr. 3.** 1472 1 3

Ochrona 1376 S 10
(Article de Paris) z gumy rozsyłam pod kopertą za nadesłaniem lub pobraniem, za 1 tuzin 6 marek, w najlepszym zaś gatunku 9 marek.
F. Schäfer, Szczecin

Zakład kąpielowy w **RYMANOWIE** otwartym zostanie **1 Czerwca b. r.**
Wodę i sól mineralną na żądanie rozsęła
1361 9 10 **Zarząd.**

Najstarsza austr. węgierska fabryka stampli i kanczukowych
J. B. Piehl Praga Zeltnergasse Nr. 38.
zaleca swoje niedoścignione wyroby, a mianowicie: **monogramy** w 11 rozmaitych rodzajach i cenach od 20 ct. począwszy, automata od 1 złr. 50 ct. przyrządy do zapalek, medaliony w pięciu gatunkach, wszelkie rodzaje stampli z firmą datą i do podpisu.
Seria I 20 ct. Serya III 30 ct. Serya IV 40 ct. Serya V 50 ct. Serya X 60 ct. W eleganckich kasetkach o 20 ct. drożej. Farba (dowolnego koloru) albo silny czarny atrament 15 ct. od flaszeczki.
Odeiski na próbę przesyłamy franko. Poszukujemy rzetelnych pośredników do dalszej sprzedaży. 1432 3 4

Niżej podpisany poleca swój **Gips Murarski i Rzeźbiarski** palony w piecach najlepszej konstrukcyi — oraz **Gips do uprawy roli surowo mielony** **PO CENIE UMIARKOWANEJ.**
Zamówienia przyjmuje: 1459 3 5
Młyn Gipsowy w Płaszowie (na Kasztelance) przy szosie wielickiej i podpisany w Podgórzu: **BERNARD LIBAN, Podgórze, ul. Lwowska 235.**

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów tokarskich
w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebła,
polecia P. T. Publiczności elegancjo i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to:
cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie ba'ęnskie i z jaśminu, cygarniczki, fajki piankowe, laski, kije biardowe szachy, arcaby, domina itd.
Wszelkie przybory do bilardów. Wielki wybór portmonetek.
Kręgle, Kule, Krikioty.
Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy.
Skład Kas Ogniotrwałych. 1324 7 20

Poszukuje się kupna w zachodniej Galicyi, z glebą pszenną, przy szosie lub kolei położonego, z dobremi budynkami i ogrodem, bez pośrednictwa. Oferty z opisem i podaniem ceny uprasza się nadsęłać pod adresem: **Wny Kasyer Arcybractwa Miłosierdzia w Krakowie przy ulicy Siennej Nr. 466, drugie piętro.** 1479 1 2

BIURO NAUCZYCIELSKIE HELENY NOWOLECKIEJ
Kraków, ul. Wiśna Nr. 9.
Wyżej wymienione **Biuro**, które w przeciągu lat 26 istnienia swego, utrzymuje nieprzerwane stosunki z pierwszymi **Zakładami Naukowymi** w Kraju i Zagranicą, jest w możności na każde zapotrzebowanie ułatwienia wyboru, uzdolnionych Nauczycielek, Nauczycieli i Bon tak Polek, jak i Cudzoziemek. Zlecenia w tym rodzaju są załatwiane osobiście, lub przez korespondencyę. 1430 1 6 **H. Nowolecka.**

Niezawodny Płyn na Odgniotki wyrobu **E. RADLERA** aptekarza „pod Złotą Głową“ w Krakowie.
Co wieczór pedzkuje się odgniotek: zaraz po pierwszym, lub drugim pedzowaniu odgniotek staje się na wszelki ucisk niezawodnym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwurazowym odziedzeniem pedzowaniu, podwójony paznogiem wychodzi cały bez najmniejszego bólu.
Cena 50 ent. 1046 5 10

„GERMANIA“
Towarzystwo akcyjne ubezpieczeń życia w Szczecinie,
Biura w Wiedniu: Germania-Hof, Sonnenfelsgasse I. i Lugeck I.
we własnych domach Towarzystwa.
Stan zabezpieczenia 1 Kwietnia 1883 134058 polie ze zlr. 135,375.603 kapitału i zlr. 155,828 rocznej renty.
Nowo zabezpieczonych od 1 Kwietnia 1882 do 1 Kwietnia 1883 9272 osób 15,357.651 zlr.
Wpływ roczny premii i odsetek 1882 6,117.890 „
Stan majątkowy w końcu 1882 30,360.892 „
Pomnożenie fundusów 1882 2,441.448 „
Wypłacone premie i renty od 1857 25,384.537 „
Zabezpieczenia Germanii z udziałem zysków, którym 3,299.912 zlr. od r. 1871 jako dywidendy przekazano, dostają już po złożeniu 2 premii rocznych dywidendy, mianowicie zabezpieczeni planu dywidend **A** w stosunku pełnej premii rocznej złożonej przez 2 poprzednie lata, a zabezpieczeni planu dywidend **B** w stosunku ogólnej sumy wpłaconych premii. Ci ostatni otrzymują z pozostawieniem dotychczas uznanych 3%, ogólnej sumy wszelkich wpłaconych premii rocznych dywidendę rozpoczynającą się od 6%, a corocznie wzrastającą o 3%, n. p.:
po 10 latach 30% 20 latach 60% 30 latach 90% 35 latach 105% 40 latach 120%
płaconej premii rocznej.
Zabezpieczeni wedle planu **B** z dożywotniem płaceniem premii są skoro dywidenda więcej niż 100%, rocznej premii wynosi nie tylko od płacenia, lecz dostają odtađ wzrastającą dywidendę gotówką, podczas gdy zabezpieczeni ze skróconą płacą premii już po zapłacie ostatniej premii przypadającej im na ogólną sumę wpłaconych premii dywidendę jako dożywotnią rentę otrzymują. Pożyczek na kaucyje udziela Germania zabezpieczonym u niej urzędnikom pod bardzo korzystnymi warunkami. Objasnień udzielają najchętniej bezpłatnie **Schneid & Immerglück w Krakowie** przy ul. Grodzkiej Nr. 14. 1480 1 6

Nowe Walce
Nakładem Księgarni, Składu i Wypożyczalni Nut muzycznych, oraz Ekspedycyi Pism peryodycznych
S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie wyszły:
ADAM WRÓŃSKI:
Marzenia, Walce
Cena zlr. 1. 1460 2 5
Oficier pensjonowany poszu kuje mieszkania w którembądź mie ście w Galicyi, w zdrowem położeniu o 4 pokojach suchych do słońca leżących i resztą niezbędnych zabudowań, z ogrodem lub małym gospodarstwem, w bliskości miasta i kolei, za miernym czynszem. 1473
Odnosne wnioski z obszernym opisem realności, kwoty czynszu i spłaty takowego, uprasza się nadsęłać pod adresem: **Oficier pensjonowany w Tarnowie, poste restante.**

WYCIĄG RACHUNKÓW I BILANS
za rok 1882 (t. j. dwunasty istnienia)
Towarzystwa Zaliczkowego w Gorlicach, Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką
Obrót w roku 1882. 1468

Przychód.		Rozchód.	
Gotówka z dnia 31 grudnia 1881 r.	8682 78	Zwrot udziałów	3317 70
Na udziały wpłacono	3337 57	Zwrot wkładek na rachunki bieżące	112492 39
Wkłady na rachunki bieżące	77230 70	Splata własnych akceptów	172635 79
Wierzyciele	191698 59	Pożyczki na skrypta i weksle	357449 45
Zwrot pożyczek	372048 01	Zysk z r. 1881	3252 06
Procenta pobrane	18818 84	Procenta wypłacone od wkł. i reeskontu weksli	9750 52
Realności exekwowane	700 —	Inwentarz	11 25
Fundusz rezerwowy	247 74	Podatek wypłacony z rezerwy r. 1881	510 03
Zwrot kosztów administracyi	53 05	Remuneraacye wypłacone z rezerwy 1881	25 —
Zwrot zaliczek na płace	110 —	Koszta administracyi	5470 63 1/2
Zwrot kosztów processowych	1518 91 1/2	Zaliczki na płace	482 30
Dochód z realności Towarzystwa	916 83	Lokacya tymczasowa	31485 58
Rachunek różny	5782 46	Koszta processowe	2070 03 1/2
Rachunek Agencyi Assekuracyjnej	1388 03	Koszta nabycia realności exekwowanych	1008 45
Zwroty lokacyi	33319 76	Rachunek różny	6123 63 1/2
Wpływ z odpisanych należności	58 93	Agencyi Assekuracyjnej	1019 01
		Koszta utrzymania realności Towarzystwa	818 70
		Splata długu hipotecznego na teje realności	110 63
		Gotówka z d. 31 grudnia 1882	7879 04
			715912 20 1/2

OBRÓT OGÓLNY.
Przychód zlr. 715912 et. 20 1/2
Rozchód zlr. 715912 et. 20 1/2
Razem zlr. 1431824 et. 41

Bilans za r. 1882.

Stan czynny.		Stan bierny.	
Gotówka z d. 31/12 1882	7879 04	Procenta przeniesione na rok 1883	1258 22
Pożyczki u członków Towarzystwa	182354 57	Procenta należne od wkł. na rachunek bież.	636 72
Lokacye tymczasowe	516 15	Udziały	56825 39
Procenta zaległe: od skryptów 12332-39)	16313 77	Wkłady na rachunek bieżący	101057 85
od weksli 3481-38)		Wierzyciele	50251 24
Zaliczki processowe	3307 52	Rachunek różny	738 64 1/2
Procenta z góry zapłacone za r. 1883	249 10	Rezerwa strat z roku 1881	542 70
Efakta	137 69	Fundusz rezerwowy	7833 71
Rachunek realności exekwowanych	1019 38	Dług na realności	2496 94
Inwentarz	508 39	Saldo zysk z roku 1882	3074 26 1/2
Zaliczki na płace	592 30		
Rachunek Agencyi Assekuracyjnej	53		
Rachunek różny	132 24		
Realność Towarzystwa	11700 —		
	224710 68		224710 68

Rachunek zysków i strat z r. 1882.

Przychód.		Rozchód.	
Z rachunku odsetek	8432 92	Z rachunku kosztów Administracyi	5417 58 1/2
Z rachunku odpisanych należności	58 93	Saldo zysk	3074 26 1/2
	8491 85		8491 85

Gorlice dnia 31 grudnia 1882.
D Y R E K C Y J A.
Wojciech Biechoński. Zygmunta Jaworski.
Za zgodność z księgami: Komisya kontrolująca Rady Nadzorczej:
Kostka Edward. Jung Jerzy. **Kokurewicz Julian.**
Przyjęto do wiadomości i zatwierdzono na posiedzeniu Rady Nadzorczej dnia 18 Marca 1883 r. oraz uchwalono:
Rozdział zysku z roku 1882.
1) Dla związku stowarzyszeń zatokkowych i gospodarczych zlr. 59 14
2) Do funduszu rezerwowego 5% 152 71
3) Gorlickiej straży ogniowej ochotniczej 40 —
4) Na 5% dywidendę od udziałów za r. 1882 2702 87
5) Remuneraacya dla woźnego bióra 15 —
6) Do specjalnego funduszu na pokrycie strat 104 54
3074 26
RADA NADZORCZA:
Sekretarz: **Skrochowski Feliks** Zastępa prezesa: **Kostka Edward.**
Zwyczajne ogólne Zgromadzenie odbyte dnia 30 Marca 1883 przyjęło do wiadomości sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1882 i udzieliło teje absolutoryum, zatwierdziło uchwalony przez Radę Nadzorczą rozdział zysku z roku 1882 oraz dokonany przez Radę Nadzorczą, dnia 17 Marca 1883 wybór Dyrekcyi w osobach pp. Wojciecha Biechońskiego, Zygmunta Jaworskiego, Walerego Rogawskiego, a na zastępcę Dyrektorów Ks. Dziekana Józefa Radeckiego, zaś w miejsce wylosowanych członków Rady Nadzorczej wybrało do teje Rady pp. Ks. kanonika Marceliego Zabickiego, Wawrauscha Antoniego, Kozirowskiego Gustawa i Olszewskiego Józefa.
Towarzystwo Zaliczkowe w Gorlicach Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką.
Wojciech Biechoński. **Zygmunt Jaworski.** **Walery Rogaski.** **Ks. Józef Radecki.**

